
 

 



 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 2 

Данный документ проект «Раздел охраны окружающей среды» (далее РООС) к 
рабочему проекту «Расширение перрона и удлинение РД-В для приема самолета В777-300er 
на аэродроме BOZJBAN в Туркестанской области», разработан ИП «Оркен». 

 
Исполнитель: 
ИП «Оркен», 
010000, г. Астана, район Сарыарка,  
ул. Ш. Косшыгулулы, 24/1 
Сот. тел.: +7 701 847 4319 

 
 Заказчик: 
Корпоративный фонд «Kazakhstan Central Asia 
(Казахстан централ Азия)». 
Юр. Адрес: РК. Инд. 160013, г. Шымкент, Абайский 
район, Минкрарайон «Тулпар», дом 51. 
 

 
 
 
 
 
 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
СОДЕРЖАНИЕ .................................................................................................................................. 3 
ВВЕДЕНИЕ ......................................................................................................................................... 7 
1. НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА ПРОЕКТА ................................................................... 9 
2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................... 11 

2.1. Описание предполагаемого места осуществления деятельности ................................. 11 
2.2. Аэродромно-планировочные решения ............................................................................ 14 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............. 17 
3.1. Характеристика климатических условий ........................................................................ 17 
3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ........................................ 17 
3.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения ..................................... 18 

3.3.1. Источники выделения загрязняющих веществ .......................................................... 18 
3.3.2. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ............................ 20 
3.3.3. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ..................................... 34 
3.3.4. Уточнение размеров санитарно-защитной зоны ........................................................ 43 
3.3.5. Определение категории объекта .................................................................................. 43 
3.3.6. Проведение расчетов рассеивания .................... Ошибка! Закладка не определена. 

3.4. Внедрение специальных мероприятий по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух ................................................................................................................. 49 
3.5. Определение нормативов допустимых выбросов .......................................................... 49 
3.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях заполнения 
декларации о воздействии на окружающую среду ............................................................... 49 
3.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия ............................................................................................................................... 55 
3.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 
воздуха ....................................................................................................................................... 55 
3.9. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 
условиях ..................................................................................................................................... 59 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ................................................................ 61 
4.1. Потребность в водных ресурсах для существующей деятельности ............................. 61 

4.1.1. Водопотребление .......................................................................................................... 61 
4.1.2. Водоотведение ............................................................................................................... 62 

4.2. Источники водоснабжения ............................................................................................... 62 
4.3. Поверхностные воды ......................................................................................................... 63 

4.3.1. Гидрографическая характеристика территории ................................................ 63 
4.3.2. Характеристика водных объектов ...................................................................... 63 
4.3.3. Режимы водного потока ...................................................................................... 63 
4.3.4. Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды64 
4.3.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 
питьевого водоснабжения ...................................................................................................... 64 
4.3.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод ............................. 64 
4.3.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем ......... 64 
4.3.8. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов . 64 
4.3.9. Оценка воздействия существующего объекта на водную среду ..................... 64 
4.3.10. Оценка изменений русловых процессов ............................................................ 64 
4.3.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 
реализации ............................................................................................................................... 64 
4.3.12. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 
на поверхностные водные объекты ....................................................................................... 64 

4.4. Подземные воды ................................................................................................................ 64 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 4 

4.4.1. Гидрографическая характеристика территории ................................................ 64 
4.4.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 
горизонт… ............................................................................................................................... 65 
4.4.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество 
и количество подземных вод, вероятность их загрязнения ................................................ 65 
4.4.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 65 
4.4.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 
истощения ……………………………………………………………………………………65 
4.4.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 
на подземные воды ................................................................................................................. 65 

4.5. Определение нормативов допустимых сбросов ............................................................. 65 
4.6. Расчеты количества сбросов ............................................................................................. 65 

5.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ................................................................................... 66 
5.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия ................................ 66 
5.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах ......................................... 66 
5.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 
различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы ................................... 66 
5.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 
использованию нарушенных территорий .............................................................................. 66 
5.5. При проведении операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 
ископаемых ............................................................................................................................... 66 

6.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА 
И ПОТРЕБЛЕНИЯ ........................................................................................................................... 67 

6.1. Виды и количество отходов производства и потребления ............................................ 67 
6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления .......... 69 
6.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 
восстановлению или удалению ............................................................................................... 70 
6.4. Виды и количество отходов производства и потребления, подлежащих включению в 
лимиты образования и накопления отходов .......................................................................... 70 

7.  ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ...................... 72 
7.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 
типов воздействия, а также их последствий .......................................................................... 72 
7.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 
техногенных источников радиационного загрязнения ......................................................... 74 

8.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ................................. 75 
8.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 
существующей для размещения объекта и прилегающих хозяйств .................................... 75 
8.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова зоне воздействия ..... 75 
8.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров и земельные 
ресурсы… .................................................................................................................................. 75 
8.4. Планируемые мероприятия по охране почв и земельных ресурсов ............................. 75 
8.5. Организация экологического мониторинга почв ........................................................... 78 

9.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ............................................................ 79 
9.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия ........................... 79 
9.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние .... 79 
9.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 
сообщества территории ............................................................................................................ 79 
9.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов .................................... 79 
9.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ............... 79 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 5 

9.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове ............................................................ 80 
9.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 
сохранению и воспроизводству флоры .................................................................................. 80 
9.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 
минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 
компенсации .............................................................................................................................. 80 

10.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ............................................................. 81 
10.1. Исходное состояние водной и наземной фауны ........................................................... 81 
10.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных ..... 81 
10.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 
генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации 
животных в процессе строительства и эксплуатации объекта ............................................. 81 
10.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 
условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, 
сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий 
этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде ................................................ 81 
10.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 
минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 
компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности ............... 81 

11.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 
МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, 
ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ............................ 84 
12.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ................ 85 

12.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 
характеристика его трудовой деятельности ........................................................................... 85 
12.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 
трудовыми ресурсами, участие местного населения ............................................................ 86 
12.3. Влияние существующего объекта на регионально-территориальное 
природопользование ................................................................................................................. 86 
12.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 
при реализации проектных решений объекта ........................................................................ 86 
12.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 
результате осуществляемой деятельности ............................................................................. 86 
12.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе хозяйственной 
деятельности ............................................................................................................................. 86 

13. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩЕЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ...................................................................................................... 87 

13.1. Ценность природных комплексов, устойчивость выделенных комплексов к 
воздействию существующей деятельности ........................................................................... 87 
13.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 
нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта ..................................................... 87 

13.2.1. На природную среду ............................................................................................ 87 
13.2.2. Воздействие на социально-экономическую сред .............................................. 88 

13.3. Вероятность аварийных ситуаций, при этом определяются источники, виды 
аварийных ситуаций, их повторяемость, зона воздействия ................................................. 89 
13.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды и населения ... 90 
13.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 
последствий ............................................................................................................................... 91 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 6 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ: ............................................................................. 92 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ЛИЦЕНЗИЯ РАЗРАБОТЧИКА ...................................................................... 93 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ .................................................................................. 95 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ .......................................... 97 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4. РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ......... 98 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5. РАСЧЕТ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ ....................................................................................................................................... 112 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6. ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ РАЗРЕШЕНИЕ (№: KZ67VCZ03562189 от 16.09.2024 
г).......……………………………………………………………………………………………….124 
ПРИЛОЖЕНИЕ 7. ПИСЬМО КОМИТЕТА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
КОНТРОЛЯ МИНИМТЕРМТВА ЭКОЛОГИИ РК, (всем департаментам исх. № 28-01-28/614-
И от 12.04.2024 г., вход № 544 от 12.04.2024 г)………………………………………………... 126 
ПРИЛОЖЕНИЕ 8. ПИСЬМО ПО СРОКАМ СТРОИТЕЛЬСТВА ……………………………..130 
ПРИЛОЖЕНИЕ 9. АКТ НА ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК………………………………………...131 
ПРИЛОЖЕНИЕ 10. ТИПОВОЙ ДОГОВОР ВРЕМЕННОГО ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ (аренды) 
………………………………………………………………………………………………………137 
ПРИЛОЖЕНИЕ 11. СПРАВКА С ГАЗЕТЫ ОТЫРАР АЛКАБЫ……………………………...139 
ПРИЛОЖЕНИЕ 12. ОБЪЯВЛЕНИЕ В ГАЗЕТУ ОТЫРАР АЛКАБЫ………………………....140 
ПРИЛОЖЕНИЕ 13. ОБЪЯВЛЕНИЕ НА ДОСКЕ ОБЪЯВЛЕНИЯ с. КОКСАРАЙ, с.о. 
КОКСАРАЙ ………………………………………………………………………………………..149 
 
 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 7 

ВВЕДЕНИЕ  

Наименование существующего объекта – «Раздел охраны окружающей среды» (далее 
– РООС) для рабочего проекта «Расширение перрона и удлинение РД-В для приема самолета 
В777-300er на аэродроме BOZJBAN в Туркестанской области». 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» разработан в соответствии со статьями 64-
65 Экологического Кодекса и Инструкцией по организации и проведению экологической 
оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 
30 июля 2021 года № 280 (далее – Инструкция по организации и проведению экологической 
оценки), также с учетом специфики производства и использованием технической 
документации предприятия.  

В проекте РООС сделан расчет количества образования отходов производства и 
потребления. Объем отходов на период работы предприятия определен расчетным путем. 

Также в данном проекте оценивается воздействие деятельности на атмосферный воздух 
и на водные, земельные ресурсы, также на условия проживания местного населения. 
Воздействие на животный и растительный мир ожидается незначительным. Воздействие на 
земельные ресурсы не будет проявляться. 

Целью разработки проекта является изучение современного состояния природной 
среды на территории предприятия, определение основных направлений изменений в 
компонентах природной среды и вызываемых ими последствий в социальной сфере, 
выработки рекомендаций по составу мероприятий, которые должны быть включены в проект 
и направлены на охрану окружающей среды. 

Выполнение работы предусмотрено на основе имеющихся литературных и фондовых 
материалов по данной проблеме без проведения полевых исследований. Виды и 
интенсивность воздействия от хозяйственной деятельности определяются по аналогии с уже 
существующими объектами, а также на основе удельных показателей, соответствующих 
передовым технологическим решениям. 

Проектная документация разработана в соответствии с действующими нормами и 
правилами. При разработке проекта использованы основные директивные и нормативные 
документы, инструкции и методические рекомендации по нормированию качества 
атмосферного воздуха, указанные в списке использованной литературы. 

Общая продолжительность строительства объекта принята 6 месяцев, в том числе один 
месяц на подготовительные работы.  

Начало строительства намечено на III квартал (июль) 2025 года, окончание – IV квартал 
(декабрь) 2025 года. Письмо по срокам строительства от 08.04.2025 г. №05-25 (Приложение 8) 

Воздействия на атмосферный воздух.  
На период реконструкции установлено 10 источников выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу, из них один источник организованного типа и 9 источников неорганизованного 
типа. Объем выбросов в период реконструкции будет составлять 0,279927 г/с, валовый выброс 
– 3,154549604 тонн/период.  Без учета выбросов от автотранспорта – 0,220482 г/с, 3,046278604 
тонн/период.  

Проведенные расчёты приземных концентраций показали, что по всем ингредиентам 
загрязняющие вещества (далее – ЗВ) в зоне воздействия не превышают ПДК. 

Воздействия на водные ресурсы не ожидается. Сброс вод в реку и на рельеф 
местности не ожидается. Расстояние до ближайшего водного объекта река Сырдарья 42,5 км 
от проектируемого объекта.  



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 8 

Воздействие на недра. Намечаемая производственная деятельность не будет оказывать 
воздействие на недра.  

Воздействие на животный и растительный мир не ожидается. Ввиду исторически 
сложившегося фактора беспокойства, животный и растительный мир не подвержен видовому 
изменению, соответственно воздействие на животный мир не происходит. Масштаб 
воздействия – в пределах существующего земельного отвода. 

Физическое воздействие Источником шумового воздействия является шум, 
создаваемый при работе используемой техники и оборудования. Возникающий при работе 
техники шум, по характеру спектра относится к широкополосному шуму, уровень звука 
которого непрерывно изменяется во времени и является эпизодическим процессом. Масштаб 
воздействия – в пределах границ установленной санитарно-защитной зоны (50 м). 

Воздействие отходов. В период реконструкции будет образовано 6 видов отходов. 
Общий объем отходов – 15.1495 тонн в период.  

Отходы будут складироваться на специально обустроенных площадках в течение 
периода, установленных с учетом требований Экологического Кодекса. Отходы будут 
своевременно передаваться для дальнейшего восстановления или удаления подрядной 
организацией. Таким образом, отходы окажут незначительное воздействие. 

Раннее при строительстве аэродрома был разработан «Отчета о возможных 
воздействиях «Строительства ИВПП для приема самолета В787-9 Dreamliner с оснащением 
светосигнальным оборудованием, рулежных дорожек и мест стоянки самолетов на аэродроме 
Хальфан в Туркестанской области», на что было получено Экологическое Разрешение на 
воздействие для объектов II категорий согласно пункту 5.3 Раздела 2 Приложения 2 
Экологического Кодекса – объекты, предназначенные для приема, отправки воздушных судов 
и обслуживания воздушных перевозок (при наличии взлетно-посадочной полосы длиной 2100 
м и более). Экологическое Разрешение №: KZ67VCZ03562189 от 16.09.2024 г. прилагается 
(Приложение 6). 

В настоящее время аэродром BOZJBAN в Туркестанской области является 
действующим объектом и в соответствии с письмом Комитета экологического регулирования 
контроля Министерства экологии РК, № 28-01-28/614-И от 12.04.2024 года, разработанный 
проект «Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту «Расширение перрона и 
удлинение РД-В для приема самолета В777-300er на аэродроме BOZJBAN в Туркестанской 
области», определена оператором самостоятельно и относится к III категорий. Письмо 
Комитета экологического регулирования контроля Министерства экологии РК, (всем 
департаментам) исх. № 28-01-28/614-И от 12.04.2024 г., вход № 544 от 12.04.2024 г., 
(Приложение 7). 

 
 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 9 

1. НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА ПРОЕКТА 
Проект РООС выполнен на основании следующий нормативных документов 

Республики Казахстан: 
1. Руководящий документ РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения 

атмосферы»; 
2. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 
3. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении инструкции по организации и 
проведению экологической оценки»; 

4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 10 марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения нормативов 
эмиссий в окружающую среду»; 

5. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 
года № ҚР ДСМ-2 «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека»; 

6. Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12 июня 2014 года №221-ө «Об утверждении отдельных методических документов 
в области охраны окружающей среды»; 

7. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № 
ҚР ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху 
в городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных 
организаций»; 

8. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года 
№ ҚР ДСМ-15 «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим 
факторам, оказывающим воздействие на человека»; 

9. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года 
№ 26 «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых 
целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 
водопользования и безопасности водных объектов»; 

10. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 апреля 2021 года 
№ ҚР ДСМ-32 «Об утверждении Гигиенических нормативов к безопасности среды 
обитания (почве)»; 

11. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 «Об утверждении Классификатора 
отходов». 

При установлении предельно допустимых выбросов в атмосферный воздух 
использовались следующие методики расчета: 

1. «Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами». Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.; 

2. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству железобетона Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 10 

3. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ; 

4. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005; 

6. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005; 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 
обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. 
Астана, 2005 

8. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 

 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 11 

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
2.1. Описание предполагаемого места осуществления деятельности  
Наименование оператора объекта: Корпоративный фонд «Kazakhstan Central Asia 

(Казахстан централ Азия)». 
Месторасположение промышленной площадки: Республика Казахстан, 

Туркестанская область, Отырарский район, в 60 км западнее от села Божбан. 
Площадь земельного участка – 12.2215 га. Адрес земельного участка: Туркестанская 

обл, район Отырар.  Коксарайский с. о., с. Коксарай. Вид право на земельный участок: 
Временное возмездное долгосрочное землепользование. Акт на земельный участок № 2025-
4194381. Кадастровый номер земельного участка: 19:294:048:904. Акт на земельный участок 
(Приложение 9). 

 
Таблица 2.1. Координаты углов площадки объекта 
 

ЗУ 19:294:048:904 12.2215 га 

1 42°46'41.30"С 67°30'4.44"В 

2 42°46'34.69"С 67°30'17.98"В 

3 42°45'51.68"С 67°29'47.90"В 

4 42°45'51.24"С 67°29'29.15"В 

 
Участок, выделенный под строительство, расположены на свободной от застройки и 

инженерных коммуникаций территориях, прилегающих к существующей территории 
аэродрома. 

Зоны отдыха, памятники культуры и архитектуры, охраняемые природные территории 
в районе расположения производственного участка отсутствуют. 

Каких-либо геологических, исторических, культурных, этнографических, других 
памятников, а также некрополей на площади работ не обнаружено. 

Генеральный план решен в соответствии с нормами технологического проектирования 
и другими нормативными документами: СП РК 3.01-103-102 «Генеральные планы 
промышленных предприятий», СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских населенных пунктов», СП РК 3.03-119-2013 «Аэродромы». 

В соотвествии с заданием на пректирование генеральным планом на аэродроме 
предусмотрено расширение перрона и удлинение рулежной дорожки РД-В. 

Рулежная дорожка РД-В соединяет перрон и существующую ИВПП-2. 
Кроме того, предусмотрена светосигнальное оборудование и прожекторные мачты для 

освещения перрона. 
На участке расширения перрона предусматривается металлическое ограждение из 3D 

панелей c V-образной насадкой из колючей проволоки типа Егоза, высотой 2,94 метра для 
предотвращения несанкционированного проникновения посторонних лиц на территорию 
аэродрома. 

Существующее ограждение из 3D панелей и частично из колючей проволоки, 
попадающее под расширение аэродрома подлежит демонтажу согласно акту демонтажных 
работ, представленного заказчиком. 

Из-под покрытий и ограждения предусматривается снятие растительного грунта с 
последующим восстановлением. 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 12 

Отвод поверхностных вод с аэродромных покрытий, проездов и площадок 
производится в пониженные места рельефа, так как очистка поверхностных вод не требуется. 

Взаиморасположение объекта и граничащих с ним характерных объектов показаны на 
ситуационной карте-схеме предприятия рисунок 1. Схема генерального плана представлена на 
рисунке 2. 

 
Рисунок 1. Карта-схема расположения объектов намечаемой деятельности 

 
Рисунок 2. Схема генерального плана 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 13 

 
Расстояние до ближайшей жилой зоны. 
Ближайший населенный пункт Коксарай и Маякум, Отырарского района, 

Туркестанской области находится на расстоянии 55 км (Коксарай) и 44.5 км (Маякум) от 
аэродрома BOZJBAN (Хальфан). Карты-схемы представлены на рисунках 3. 

 
Рисунок 3. Расположение до ближайшего ЖЗ с.о. Маякум 

 

 
Рисунок 4. Расположение до ближайшего ЖЗ с.о. Коксарай 

 
Источники выбросов вредных веществ показаны на карте-схеме предприятии с 

нанесенными на нее источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 
рисунке 6. 

Расстояние от проектируемого участка до ближайшего водного объекта (река 
Сырдарья) – 53 км. Карта-схема представлена на рисунке 5. 

 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 14 

 
Рисунок 4. Расположение до ближайшего водного объекта р. Сырдарья - 53 км. 

 
2.2. Аэродромно-планировочные решения  
В составе аэродрома имеются две параллельные искусственные взлетно-посадочные 

полосы (ИВПП), ориентированные с МКпос20°/200° (ВПП 02R/20L и ВПП 02L/20R), c 
расстоянием между осевыми линиями 325 м. Фактические размеры ИВПП 02L/20R 2300х30 
м, размер летной полосы (ЛП) 2450х60 м. Фактические размеры ИВПП 02R/20L 3675х45 м, 
боковые полосы безопасности (БПБ) по 7,5м, размер летной полосы (ЛП) 3975х300 м.  

Покрытие ИВПП– бетон. 
Конструкция существующего аэродромного покрытия:  
- армированный цементобетон В25, t = 0,45м; 
- щебень фракции от 5 до 20 мм, t=0,05м; 
- ПГС, t = 0,3м. 
Индекс прочности – PCN 50/R/B/X/T.  
В настоящее время ИВПП 02L/20R закрыта для эксплуатации. 
Аэродром BOZJBAN (Хальфан) является временной посадочной площадкой и 

эксплуатируется в течении 2-х недель в году (в октябре месяце) для приема высоких 
гостей из Объединенных Арабских Эмиратов. 

Настоящим проектом предусматривается расширение перрона для приема 
пассажирских ВС типа Boing B777-300/300ER и А320 и удлинение РД В до ИВПП 02R/20L. 

Основные планировочные решения. 
Рулежные дорожки (РД) 
Для связи ИВПП с перроном предусматривается удлинение РД В для ВС кодовой буквы 

«Е» шириной 23 м (п. 3.9.4 Приложение 14), устройство боковых полос безопасности с двух 
сторон РД В шириной по 7,5 м. Общая ширина РД А с БПБ составит 38 м (п.3.10.1 Приложение 
14). Радиус примыкания РД В к ИВПП составляют 60 м, примыкание к перрону 80 м. 

 
Перрон  
Проектом предусмотрено расширение перрона до размера 213х194,1 м. Вдоль оси 

руления ВС по перрону устраиваются БПБ шириной 7,5 м. 
Площадь аэродромных покрытий обеспечивает: 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 15 

- одновременное пребывание 1-го самолета В777-300//300ER и 2-х самолетов А320 (все 
стоянки прямоточные); 

- руление ВС на тяге собственных двигателей; 
- безопасное маневрирование на перроне воздушных судов; 
- безопасное расстояние между полосой руления ВС на стоянку и воздушными судами; 
- проезды спецавтотранспорта и средств перронной механизации. 
Безопасные расстояния между стоящими самолетами и разделительные расстояния 

между осевыми линиями руления приняты в соответствии с Рекомендуемой практикой ИКАО 
применительно к самолетам с кодовыми буквами «С» и «Е», а также требованиями 
действующих норм, исходя из индексов и взлетных масс воздушных судов, 
предусматриваемых к эксплуатации на перроне. 

Разбивочный план и план подготовительных работ представлен на листе ВПА-2, план 
расстановки и маневрирования ВС - на листе ВПА-6. 

В проекте предусматривается строительство новых аэродромных покрытий нежесткого 
типа аналогичных существующим покрытиям перрона и РД В.  

Строительство новых покрытий предусматривается выполнить горячим плотным 
асфальтобетоном МI тип Б в 2 слоя общей толщиной 0,15 м (0,07 и 0,08 м). Нижние слои (0,07 
и 0,08 м) – из крупнозернистого плотного асфальтобетона МII тип Б. 

Искусственные покрытия боковых полос безопасности - из асфальтобетона 
мелкозернистого плотного марки I типа Б толщиной 0,1 м.  

В конструкциях проектируемых покрытий по поверхности грунтового основания 
предусматривается слой нетканого полотна из геотекстиля. Слой геотекстиля выполняет две 
важные функции:  

1. В качестве разделительной прослойки, не допускающей перемешивания материала 
конструктивного слоя (в нашем случае – ЩПС С4) с подстилающими грунтами основания.  

2. В качестве армирующей прослойки, равномерно перераспределяющей 
сосредоточенную нагрузку от воздушных судов и тем самым повышающей несущую 
способность слабых грунтов основания. 

Перед устройством искусственных покрытий необходимо выполнить работы по 
устройству кабельных переходов, проходящих под покрытиями.  

План искусственных покрытий представлен на чертеже ВПА-7, конструктивный 
поперечный разрез на листе ВПА-8; план укладки покрытия в отметках – ВПА-21,22. 

Таблица 2.2. Экспликация зданий и сооружений 
№ п/п Наименование Примечание 

 Аэродром:  
I Рулежная дорожка (РД- А) существ. 
II Рулежная дорожка (РД- В) проект. удлинение 
III Перрон проект. расширение 
 Здания и сооружения:  
1 Светосигнальная система проект. 

ПМ1- 
ПМ4 Прожекторные мачты проект. 

 
Таблица 2.3. Основные технико-экономические показатели 

№ 
п/п Наименование Ед. изм. Количество Примечание 

1 Площадь проектируемых участков аэродрома га 5,8611  

2 Площадь дополнительного участка аэродрома по 
проекту м2 22688  



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 16 

3 Площадь аэродромных покрытий (новое аэродромное 
покрытие, покрытие БПБ и отмосток), в том числе: м2 35923  

 - новое аэродромное покрытие м2 26556  

 - покрытие струе защитных плит, БПБ и отмосток м2 9367  

4 Протяженность проектируемого ограждения 
аэродрома пм 753  

 
Обеспечение строительства теплом, сжатым воздухом и связью  
Потребность тепла на строительной площадке подразумевает обогрев бытовых 

помещений, помещений строящегося здания в период отделочных работ в зимнее время, 
отопление тепляков, бетона, получение горячей воды и т.д.  

При необходимости теплоснабжения, в некоторых случаях, необходимо предусмотреть 
подключение от городского центрального теплопровода, от автономной котельной, от 
мобильных теплогенераторов и калориферов.  

Обеспечение строительство сжатым воздухом - от передвижных компрессорных 
установок.  

Связь обеспечивается подключением к существующим телефонным сетям города по 
согласованию с ГТЦ «Казахтелеком» или установкой рации на объекте или с помощью 
сотовой связи с диспетчерскими пунктами и телефонами руководителей строительства. 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 17 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА  

 
3.1. Характеристика климатических условий  
Климатические условия области, неоднородной по рельефу (пустыни, предгорья и 

горы) и имеющей большую протяженность территории по широте, отличаются крайним 
разнообразием. Климат характеризуется ярко выраженной континентальностью, сухостью и 
обилием тепла. Высокая континентальность проявляется в резких температурных контрастах 
дня и ночи, зимы и лета. Продолжительность теплого периода со средней суточной 
температурой воздуха выше 0° С колеблется от 250 в северной части области до 320 в южной. 
Лето повсеместно в области жаркое, длинное и исключительно сухое. Средняя температура 
самого жаркого месяца – июля – колеблется в пределах 20-30°С. Абсолютный максимум 51°С 
(Кызылкум). Зима в области короткая, с частыми оттепелями, мягкая. Самый холодный месяц 
– январь, средняя температура которого -9,6°С на севере области и -0,9° С на юге. Абсолютный 
минимум температуры воздуха -43°С (Тасты). Засушливость – одна из основных 
отличительных черт климата области. Годовое количество осадков в равнинной части области 
составляет 150-250 мм, в предгорьях оно увеличивается до 400-600 мм и более, в горных 
районах (на высоте более 1000 м над уровнем моря) – до 750 мм и более. По сезонам года 
осадки распределяются крайне неравномерно. Отмечаются два максимума осадков: главный, 
резко выраженный – весной и второстепенный – осенью. Лето очень сухое. В горных районах 
на температурный режим и обеспеченность осадками, кроме высоты местности, большое 
влияние оказывают форма рельефа и экспозиция склонов. Поэтому даже на небольших 
территориях, но при сильно изрезанном рельефе климатические условия сильно различаются. 
В области преобладают северные, северо-восточные ветры. Средние годовые скорости их 
колеблются в пределах 1,9-3,9 м/с. Наибольшие скорости ветра характерны для восточных 
районов. Там, где рельеф очень расчленен, преобладают местные ветры. 
 

3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
По данным РГП «Казгидромет» «В связи с отсутствием наблюдений за состоянием 

атмосферного воздуха Туркестанской области, Отырарском районе, с. Коксарай, с.о. Косарай 
выдача справки о фоновых концентрациях за атмосферным воздухом не представляется 
возможным». (Приложение 3). 

Информационный бюллетень подготовлен по результатам работ, выполняемых 
Филиалом РГП «Казгидромет» по г. Шымкент и Туркестанской области за 2024 год. 

Далее рассматривается качество атмосферного воздуха в г. Туркестан. 
Уровень загрязнения атмосферного воздуха города Туркестан оценивался как 

повышенный, он определялся значением ИЗА1=5 (повышенный уровень), НП2=46% 
(высокий уровень) по диоксиду азота в районе поста №3 (в центре города ул. А. Сандыбая 
58В), СИ3=4,6 (повышенный уровень) по сероводороду в районе поста №1 (ул. Алаша Байтак 
жырау, район Оралман).  

 
1 индекс загрязнения атмосферы (ИЗА), показатель, использующий для расчета среднесуточные концентрации 
веществ, что позволяет определить эффекты длительного воздействия примесей. 
2 наибольшая повторяемость (НП), %, превышения ПДК – наибольшая повторяемость превышения ПДК любым 
загрязняющим веществом в воздухе города. 
3 стандартный индекс (СИ) – наибольшая измеренная в городе максимальная разовая концентрация любого 
загрязняющего вещества, деленная на ПДК. 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 18 

Средние концентрации диоксида азота – 2,10 ПДКс.с., диоксида серы – 1,41 ПДКс.с., 
озон – 1,02 ПДКс.с., содержание других загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Максимально-разовые концентрации диоксид азота – 3,81 ПДКм.р., диоксид серы – 
4,23 ПДКм.р., оксид азота – 1,90 ПДКм.р., оксид углерода – 2,20 ПДКм.р., озон – 1,59 ПДКм.р., 
сероводорода – 4,56 ПДКм.р., содержание других загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (далее – ВЗ и ЭВЗ): ВЗ 
(более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 
 

3.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  
3.3.1. Источники выделения загрязняющих веществ 

Период реконструкции 
В период проведения строительных работ негативное воздействие на атмосферный 

воздух возможно при разработке и засыпке грунта спецтехникой, ссыпке инертных 
материалов, выполнении сварочных работ. На период строительно-монтажных работ все 
источники выбросов загрязняющих веществ являются временными.  

Общая продолжительность строительства объекта принята 6 месяцев, в том числе один 
месяца на подготовительные работы.  

Начало строительства намечено на III квартал (июль) 2025 года, окончание – IV квартал 
(декабрь) 2025 года. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха при строительно-
монтажных работах будут являться: 

• выемочно-погрузочные работы; 
• покрасочные работы; 
• сварочные работы; 
• компрессор; 
• дрели; 
• шлифовальные машины 
• гидроизоляция; 
• работа ДВС автотранспорта; 
Источник 0001 – Компрессор. Расход дизельного топлива – 0.31 т. Время работы 4 

ч/сут., 720 ч/период. При работе компрессора в атмосферный воздух выделяются следующие 
загрязняющие вещества: азот оксид, азот диоксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, проп-
2-ен-1-аль, формальдегид, алканы С12-19. 

Источник 6001/01 – Земляные работы. Выемка грунта. Количество отгружаемого 
(перегружаемого) материала – 69485 тонн. Время работы 12 ч/сут., 2160 ч/период. При 
проведении земляных работ в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния. 

Источник 6001/02 – Земляные работы. Засыпка грунта. Количество отгружаемого 
(перегружаемого) материала – 69485 тонн. Время работы 12 ч/сут., 2160 ч/период. При 
проведении земляных работ в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния. 

Источник 6001/03 – Срезка ПРС. Время работы 12 ч/сут., 2160 ч/период. При 
проведении срезки растительного грунта в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Источник 6002 – Пересыпка щебня фракции 20-40мм. Количество отгружаемого 
(перегружаемого) материала – 69485 тонн. Время работы 2 ч/сут., 250 ч/период. При 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 19 

проведении разгрузочных, выемочно-погрузочных работ щебня в атмосферный воздух 
выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Источник 6003 – Пересыпка песка. Количество отгружаемого (перегружаемого) 
материала: песка – 225 тонн, песчано-гравийная смесь – 8 тонн. Время работы 4 ч/сут., 550 
ч/период. При проведении разгрузочных, выемочно-погрузочных работ песка в атмосферный 
воздух выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Источник 6004 – Сварочные агрегаты с использованием электродов: 
• Ацетилен-кислород технический газообразный. Расход сварочных материалов – 

15.731 кг; 
• Электроды УОНИ 13/45. Расход сварочных материалов – 15.816 кг; 
• Электроды АНО-6. Расход сварочных материалов – 24.4 кг. 

Время работы оборудования 4 ч/сут., 720 ч/период. 
При проведении сварочных работ в атмосферный воздух выделяются следующие 

загрязняющие вещества: железо оксиды, марганец и его соединения, азота диоксид, азота 
оксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды неорганические плохо 
растворимые, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Источник 6005 – Покрасочные работы с использованием следующих материалов: 
Эмаль ПФ-115, расход материалов – 0.0193411 тонн; 
Лак БТ-99, расход материалов – 0.131018 тонн; 
Уайт-спирит, расход материалов – 0.00111 тонн. 
Время работы оборудования 6 ч/сут., 1080 ч/период. 
При проведении лакокрасочных работ в атмосферный воздух выделяются следующие 

загрязняющие вещества: диметилбензол, уайт-спирит. 
Источник 6006 – Гидроизоляция(битум). Расход битума – 240 тонн. Время работы 8 

ч/сут., 1440 ч/период. При гидроизоляции в атмосферный воздух выделяется алканы С12-19. 
Источник 6007 – Машины шлифовальные. Время работы: 3,5 ч/сут., 850 ч/период. 

Кол-во штук оборудования: 3. При работе шлифовальных машин в атмосферный воздух 
выделяются взвешенные частицы и пыль абразивная. 

Источник 6008 – Дрели. Время работы: 3 ч/сут., 950 ч/период. Кол-во штук 
оборудования: 3. При работе дрелей в атмосферный воздух выделяются взвешенные частицы. 

Источник 6009 – Автотранспорт и строительная техника. Тип топлива: Дизельное 
топливо. Общее количество автотранспорта и строительной техники за расчетный период – 10 
штук. При работе транспорта будут выделяться следующие вредные вещества: азота диоксид, 
азота оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

Схема размещения источников выбросов и загрязнения атмосферного воздуха 
представлена на рисунке 5. 



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 20 

 
Рисунок 4. Схема размещения источников выбросов и загрязнения атмосферного воздуха 

 
3.3.2. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу   

В период реконструкции объекта в атмосферный воздух будут выбрасываться 20 (19 
– без учета выбросов от автотранспорта) загрязняющих веществ. Перечень приведен в 
таблицах 3.1 и 3.2, соответственно. 

Максимально разовый выброс в атмосферный воздух в период реконструкции будет 
составлять 0,279927 г/с, валовый выброс – 3,154549604 тонн/период.  Без учета выбросов от 
автотранспорта – 0,220482 г/с, 3,046278604 тонн/период.   

Загрязняющие вещества: железо (II, III) оксиды, марганец и его соединения, азота (IV) 
диоксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, фтористые газообразные соединения, 
фториды неорганические плохо растворимые, диметилбензол, метилбензол, бутилацетат, 
пропан-2-он, керосин, уайт-спирит, алканы С12-19, взвешенные частицы, пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, пыль абразивная. 

Согласно Методики определения нормативов эмиссий, валовые выбросы от работы 
ДВС не нормируются, максимально-разовые выбросы учитываются при расчете рассеивания 
выбросов. Согласно пункту 17 статьи 202 Экологического Кодекса нормативы эмиссий от 
передвижных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 

 



 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 28 

Таблица 3.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период реконструкции с учетом автотранспорта 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки, т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.00208 0.000534 0.01335 
 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         
0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.0002403 0.00005675 0.05675 

 пересчете на марганца (IV) оксид/(327)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.017254 0.03075598 0.7688995 

 диоксид) (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.007546 0.015588084 0.2598014 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3 0.001739 0.003592 0.07184 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.002835 0.006169 0.12338 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.043847 0.0759604 0.02532013 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0001042 0.00001186 0.002372 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.000458 0.0000522 0.00174 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (Фториды         
 неорганические плохо растворимые         
 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.01493 0.07475 0.37375 
 изомеров) (203)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0001667 0.000372 0.0372 
 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0001667 0.000372 0.0372 
2732 Керосин (654*)    1.2  0.006056 0.01056 0.0088 
2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.0278 0.008395 0.008395 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.001889 0.004872 0.004872 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00622 0.057357 0.38238 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.9 0.1  3 0.1425951 2.82845133 28.2845133 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 29 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки, т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.004 0.0367 0.9175 
 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      0.279927 3.154549604 31.3780633 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

  



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 30 

Таблица 3.2. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период реконструкции без учета автотранспорта 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки, т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.00208 0.000534 0.01335 
 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         
0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.0002403 0.00005675 0.05675 

 пересчете на марганца (IV) оксид/(327)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.006614 0.00959598 0.2398995 

 диоксид) (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.005817 0.012148084 0.20246807 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3 0.000694 0.00155 0.031 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00139 0.0031 0.062 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.005317 0.0079604 0.00265347 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0001042 0.00001186 0.002372 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.000458 0.0000522 0.00174 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (Фториды         
 неорганические плохо растворимые         
 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.01493 0.07475 0.37375 
 изомеров) (203)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0001667 0.000372 0.0372 
 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0001667 0.000372 0.0372 
2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.0278 0.008395 0.008395 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.001889 0.004872 0.004872 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00622 0.057357 0.38238 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.9 0.1  3 0.1425951 2.82845133 28.2845133 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         



       
 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 31 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки, т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.004 0.0367 0.9175 
 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      0.220482 3.046278604 30.6580433 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 

 
 
 

  



 

Проект «Раздел охраны окружающей среды» 34 

3.3.3. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
Таблицы параметров составлены в соответствии с «Методикой определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду» (утверждена приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63). 

Представленные данные соответствуют планируемым максимальным выбросам в 
атмосферу, что предусматривается методиками для определения величин выбросов с учетом 
реальных условий работы стационарных источников. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в таблице 3.3. 



  

Раздел «Охрана окружающей среды» 35 

Таблица 3.3. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период реконструкции 
  Источник выделения Число Наименование Номер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Наименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 
   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
         м/с  °С   
            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 
001  Компрессор 1 720 Выхлопная труба 0001 4 0.2 3.5 0.1099557 127 -2055 1011  

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

001  Земляные 1 2160 Неорганизованный 6001 2    30 -2055 1011 4 
  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 36 

 Наименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Наименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00417 55.567 0.0093 2025 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00542 72.224 0.0121 2025 

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.000694 9.248 0.00155 2025 

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.00139 18.522 0.0031 2025 

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.00347 46.239 0.00775 2025 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0001667 2.221 0.000372 2025 

      Акролеин,     
      Акрилальдегид) (474)     
     1325 Формальдегид ( 0.0001667 2.221 0.000372 2025 

      Метаналь) (609)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.001667 22.213 0.00372 2025 

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
4     2908 Пыль неорганическая, 0.051214  2.80305 2025 

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  работы. Выемка   выброс          

  грунта             
  Земляные 1 2160           

  работы.             
  Засыпка грунта             
  Срезка ПРС 1 1250           

               
               
               
               
               

001  Пересыпка 1 250 Неорганизованный 6002 2    30 -2055 1011 4 
  щебня фракции   выброс          

  20-40мм             
               
               
               
               
               
               
               
               
               

001  Пересыпка 1 550 Неорганизованный 6003 2    30 -2055 1011 3 
  песка   выброс          

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

001  Сварочные 1 720 Неорганизованный 6004 2    30 -2055 1011 2 
  агрегаты   выброс          

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 38 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
4     2908 Пыль неорганическая, 0.0001867  0.00000319 2025 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
3     2908 Пыль неорганическая, 0.091  0.025376 2025 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
2     0123 Железо (II, III) 0.00208  0.000534 2025 

      оксиды (диЖелезо     
  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 40 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     
      на железо/ (274)     
     0143 Марганец и его 0.0002403  0.00005675 2025 

      соединения /в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид/ (327)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002444  0.00029598 2025 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000397  0.000048084 2025 

      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.001847  0.0002104 2025 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.0001042  0.00001186 2025 

      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.000458  0.0000522 2025 

      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.0001944  0.00002214 2025 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               

001  Покрасочные 1 1080 Неорганизованный 6005 2    30 -2055 1011 3 
  работы   выброс          

               
               

001  Гидроизоляция( 1 1440 Неорганизованный 6006 2    30 -2055 1011 4 
  битум)   выброс          

               
               
               
               
               

001  Машины 3 2550 Неорганизованный 6007 2    30 -2055 1011 2 
  шлифовальные   выброс          

               
               
               

001  Дрели 3 2850 Неорганизованный 6008 2    30 -2055 1011 2 
     выброс          

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 42 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
3     0616 Диметилбензол (смесь 0.01493  0.07475 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     
      (203)     
     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0278  0.008395 2025 
4     2754 Алканы С12-19 /в 0.000222  0.001152 2025 

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
2     2902 Взвешенные частицы ( 0.006  0.0551 2025 

      116)     
     2930 Пыль абразивная ( 0.004  0.0367 2025 

      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     
2     2902 Взвешенные частицы ( 0.00022  0.002257 2025 

      116)     
 

 
  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 43 

 
3.3.4. Уточнение размеров санитарно-защитной зоны 

Размер санитарно-защитной зоны при строительстве и эксплуатации проектируемых 
объектов определяется в соответствии с СП «Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания 
и здоровье человека», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

На период проведения работ: «Расширение перрона и удлинение РД-В для приема 
самолета В777-300er на аэродроме BOZJBAN в Туркестанской области», размер санитарно-
защитной зоны (далее – СЗЗ) не устанавливается. то классифицируется как объект IV 
категории, СЗЗ – 50 м. 

На период эксплуатации  
Вокруг аэропортов, аэродромов, вертодромов в каждом конкретном случае на 

основании расчетов рассеивания загрязнения атмосферного воздуха и уровней физического 
воздействия на атмосферный воздух (шум, вибрация, ЭМП и другие физические факторы), а 
также на основании результатов натурных исследований и измерений, оценки риска для жизни 
и здоровья населения (для объектов I и II класса опасности) устанавливается специальная 
территория с особым режимом использования (СЗЗ и санитарный разрыв), размер которой 
обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух (химического, 
биологического, физического) до значений, установленных гигиеническими нормативами. 

Выполнение мероприятий, включая организацию и проведение расчетов, натурных 
исследований и измерений, оценки риска для жизни и здоровья населения (для объектов I и II 
класса опасности) обеспечивают собственники аэродромов и вертодромов. 

Результаты проведенных расчетов рассеивания, показали, что в период эксплуатации 
предприятия, при рассматриваемой системе сбора, не приведет к превышению предельно 
допустимой концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосфере по всем ингредиентам 
на границе санитарно-защитной зоны. 

По каждому загрязняющему веществу в приземном слое атмосферного воздуха на 
границе санитарно-защитной зоны превышений не предполагается, следовательно, и за ее 
пределами не окажет отрицательного воздействия. 

 Вблизи территории объекта нет в наличии объектов, являющихся источниками 
воздействия на среду обитания и здоровья человека, которые отделяются санитарно-защитной 
зоной (СЗЗ) или санитарным разрывом (СР). 

 
3.3.5. Определение категории объекта 

Определение категории объектов, оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду, к объектам I, II или III категорий устанавливается согласно Приложению 
2 Экологического Кодекса и Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду, утверждённая приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов РК от 13 июля 2021 года № 246. 

Аэродром BOZJBAN в Туркестанской области является действующим объектом и в 
соответствии с письмом Комитета экологического регулирования контроля Министерства 
экологии РК, № 28-01-28/614-И от 12.04.2024 года, объект «Расширение перрона и удлинение 
РД-В для приема самолета В777-300er на аэродроме BOZJBAN в Туркестанской области», 
определена оператором самостоятельно и относится к III категорий. Письмо Комитета 
экологического регулирования контроля Министерства экологии РК, всем департаментам исх. 
№ 28-01-28/614-И от 12.04.2024 г., вход № 544 от 12.04.2024 г., (Приложение 7). 

 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 44 

 
3.3.6. Проведение расчетов рассеивания 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен по 
программе «ЭРА v3.0», которая предназначена для расчета полей концентраций и рассеивания 
вредных примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с 
целью установления предельно допустимых выбросов (ПДВ), а также временно 
согласованных выбросов. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Промплощадка по климатическому районированию территории относится к 1 
климатическому району, подрайон 1-В (СНиП 2.01.02 - 82). 

 Климат района резкоконтинентальный с суровой малоснежной зимой и сухим жарким 
летом. Самый холодный месяц – январь, самый теплый – июль. Для климата района 
характерна интенсивная ветровая деятельность. Среднегодовая скорость ветров составляет 4,8 
м/с. В холодный период года преобладают ветра южных направлений (Ю, ЮЗ, ЮВ), в теплое 
время возрастает интенсивность ветров северных румбов. Климатическая характеристика 
района по данным многолетних наблюдений метеостанции приведена ниже.  
 Рельеф местности равнинный, перепад высот в радиусе 2 км не превышает 50 м на 1 
км, коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности равен 1.  

Информация по метеорологическим характеристикам приведена в таблице 3.4, и 
справка наблюдений за состоянием атмосферно воздуха в Туркестанской области 
предоставлена РГП на ПХВ «Казгидромет». При проведении работ учитывается роза ветров 
по отношению к ближайшему населенному пункту. 

Таблица 3.4. Метеорологические характеристики Туркестанской области, 
определяющие условия рассеивания 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
  

Средняя максимальная температура наружного +33,5 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  
Средняя температура наружного воздуха наиболее -5 

холодного месяца (для котельных, работающих  
по отопительному графику), град С  

  
Среднегодовая роза ветров, %  

  
С 6.0 

СВ 12.0 
В 29.0 

ЮВ 14.0 
Ю 8.0 
ЮЗ 12.0 

З 10.0 
СЗ 9.0 

  
Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.8 

Скорость ветра (по средним многолетним 6.0 
данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  
  

 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 45 

 
Результаты расчета загрязнения атмосферы вредными веществам 

Расчет на период строительства был выполнен в рамках расчетного прямоугольника 
размером 5304*3120 м (размер расчетного шага – 312 м). Расчет был проведен по расчетному 
прямоугольнику, по границе СЗЗ и по области воздействия.  

Ближайший населенный пункт Коксарай и Маякум, Отырарского района, Туркестанской 
области находится на расстоянии 55 км (Коксарай) и 44.5 км (Маякум) от аэродрома 
BOZJBAN (Хальфан), 

На период реконструкции к расчету согласно таблице 3.5 было предложено одно 
вещество: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. По расчетному 
прямоугольнику наибольшая концентрация установлена у пыли неорганической, которая 
достигается у источников выделений загрязняющих веществ. Граница области воздействия 
строится согласно концентрациям на расстоянии 50 м. Содержание азота диоксида в пределах 
области воздействия – 2.23 ПДК и на границе санитарно-защитной зоны составило 0,5973778 
ПДК. 

Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей 
территории в границах расчетного прямоугольника характеризуется приземными 
концентрациями вредных веществ, представленными в таблице 3.6, картами рассеивания 
(Приложение 5). 

На картах рассеивания загрязняющих веществ расчетные концентрации приведены в 
долях ПДКм.р. 

Таким образом, учитывая незначительный вклад источников, рассматриваемый 
объект не окажет существенного влияния на загрязнение воздушного бассейна. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 46 

Таблица 3.5. Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период реконструкции 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для Н>10 димость 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для Н<10 ния 

        расчетов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  0.00208 2 0.0052 Нет 
 триоксид, Железа оксид) /в пересчете на        

 железо/ (274)        
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.0002403 2 0.024 Нет 

 марганца (IV) оксид/ (327)        
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.007546 3.44 0.0189 Нет 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.001739 2.8 0.0116 Нет 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3  0.043847 2.16 0.0088 Нет 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.2   0.01493 2 0.0746 Нет 
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.03 0.01  0.0001667 4 0.0056 Нет 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.0001667 4 0.0033 Нет 
2732 Керосин (654*)   1.2 0.006056 2 0.005 Нет 
2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.0278 2 0.0278 Нет 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.001889 3.77 0.0019 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        
 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)        
2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.00622 2 0.0124 Нет 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.9 0.1  0.1425951 2 0.1584 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        
 цементного производства - глина,        
 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        
 казахстанских месторождений) (494)        
2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.004 2 0.100 Нет 

 Монокорунд) (1027*)        
Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.017254 2.48 0.0863 Нет 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.002835 2.98 0.0057 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        
0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.0001042 2 0.0052 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        
0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03  0.000458 2 0.0023 Нет 

 - (алюминия фторид, кальция фторид,        
 натрия гексафторалюминат) (Фториды        
 неорганические плохо растворимые /в        
 пересчете на фтор/) (615)        



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 47 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для Н>10 димость 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для Н<10 ния 

        расчетов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 
быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 
Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 
 
 
  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 48 

Таблица 3.6. Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на период реконструкции 
Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 
суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение (2025 год.) 
З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

2908 Пыль неорганическая,  0.5973778/0.53764  -1945/ 6003  63.8 Стройплощадка 
 содержащая двуокись    1074 6001  35.9 Стройплощадка 
 кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль         
 цементного производства         
 - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак,         
 песок, клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей         
 казахстанских         
 месторождений) (494)         
  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 49 

3.4. Внедрение специальных мероприятий по предотвращению (сокращению) 
выбросов в атмосферный воздух 

Проектом не предусмотрено внедрение малоотходных или безотходных технологий и 
создание специальных мероприятий по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух. 

 
3.5. Определение нормативов допустимых выбросов 
Под нормативами эмиссий понимается совокупность предельных количественных и 

качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в экологическом разрешении. Согласно 
п. 11 статьи 39 Экологического Кодекса, нормативы допустимых выбросов (далее – НДВ) для 
объектов III и IV категорий не устанавливаются. Таблица нормативов к проекту не 
прилагается. 

 
3.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду 
Нормативы допустимых выбросов установлены для каждого источника загрязнения 

атмосферы и предприятия в целом. 
Предельно допустимым для предприятия считается суммарный выброс загрязняющего 

вещества в атмосферу от всех источников данного предприятия, установленный с учетом 
перспективы развития данного предприятия и рассеивания выбросов в атмосфере при 
условии, что выбросы того же вещества из источников не создадут приземную концентрацию, 
превышающую ПДК. 

Выполненные расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха показали 
возможность принятия выбросов и параметров источников выбросов в качестве предельно 
допустимых выбросов на срок действия разработанного проекта или до ближайшего 
изменения технологического режима работы, переоснащения производства, увеличения 
объемов работ, строительство и эксплуатация новых объектов, в результате которых 
произойдет изменение количественного и качественного состава выбросов, увеличение 
источников загрязнения и как следствие изменение нормативов. 

Рассчитанные значения нормативов допустимого воздействия являются научно 
обоснованной технической нормой выброса промышленным предприятием вредных 
химических веществ, обеспечивающей соблюдение требований санитарных норм по качеству 
атмосферного воздуха. 

Нормативы выбросов предложены для каждого вредного вещества, загрязняющего 
окружающую среду. Предложения по нормативам выбросов по каждому загрязняющему 
веществу и источникам выбросов на периоды реконструкции и эксплуатации приведены в 
таблицах 3.7. 

Нормативы приведены без учета выбросов от передвижных источников, т.к. согласно 
ст. 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых выбросов для передвижных 
источников не устанавливаются». По ингредиентам, приземная концентрация которых не 
превышает значения ПДК, а также для ингредиентов, расчет приземных концентраций 
которых не целесообразен, предлагается установить нормативы на уровне расчетных значений 
выбросов, установленных расчетным методом. 

 
 
 
 
 
 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 50 

Таблица 3.7. Нормативы выбросов загрязняющих веществ на период реконструкции 
 Но- Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ-  на 2025 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0123, Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид)  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 6004 - - 0.00208 0.000534 0.00208 0.000534 2025 

Итого:  - - 0.00208 0.000534 0.00208 0.000534 2025 
         

Всего по  - - 0.00208 0.000534 0.00208 0.000534  
загрязняющему         
веществу:         
**0143, Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 6004 - - 0.0002403 0.00005675 0.0002403 0.00005675 2025 

Итого:  - - 0.0002403 0.00005675 0.0002403 0.00005675 2025 
         

Всего по  - - 0.0002403 0.00005675 0.0002403 0.00005675  
загрязняющему         
веществу:         
**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 0001 - - 0.00417 0.0093 0.00417 0.0093 2025 

Итого:  - - 0.00417 0.0093 0.00417 0.0093 2025 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 6004 - - 0.002444 0.00029598 0.002444 0.00029598 2025 

Итого:  - - 0.002444 0.00029598 0.002444 0.00029598 2025 
         

Всего по  - - 0.006614 0.00959598 0.006614 0.00959598  
загрязняющему         
веществу:         
**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 0001 - - 0.00542 0.0121 0.00542 0.0121 2025 

Итого:  - - 0.00542 0.0121 0.00542 0.0121 2025 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 51 

 Но- Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ-  на 2025 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Стройплощадка 6004 - - 0.000397 0.000048084 0.000397 0.000048084 2025 
Итого:  - - 0.000397 0.000048084 0.000397 0.000048084 2025 

         
Всего по  - - 0.005817 0.012148084 0.005817 0.012148084  

загрязняющему         
веществу:         
**0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 0001 - - 0.000694 0.00155 0.000694 0.00155 2025 

Итого:  - - 0.000694 0.00155 0.000694 0.00155 2025 
         

Всего по  - - 0.000694 0.00155 0.000694 0.00155  
загрязняющему         
веществу:         
**0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 0001 - - 0.00139 0.0031 0.00139 0.0031 2025 

Итого:  - - 0.00139 0.0031 0.00139 0.0031 2025 
         

Всего по  - - 0.00139 0.0031 0.00139 0.0031  
загрязняющему         
веществу:         
**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 0001 - - 0.00347 0.00775 0.00347 0.00775 2025 

Итого:  - - 0.00347 0.00775 0.00347 0.00775 2025 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 6004 - - 0.001847 0.0002104 0.001847 0.0002104 2025 

Итого:  - - 0.001847 0.0002104 0.001847 0.0002104 2025 
         

Всего по  - - 0.005317 0.0079604 0.005317 0.0079604  
загрязняющему         
веществу:         



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 52 

 Но- Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ-  на 2025 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 6004 - - 0.0001042 0.00001186 0.0001042 0.00001186 2025 

Итого:  - - 0.0001042 0.00001186 0.0001042 0.00001186 2025 
         

Всего по  - - 0.0001042 0.00001186 0.0001042 0.00001186  
загрязняющему         
веществу:         
**0344, Фториды неорганические плохо растворимые  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 6004 - - 0.000458 0.0000522 0.000458 0.0000522 2025 

Итого:  - - 0.000458 0.0000522 0.000458 0.0000522 2025 
         

Всего по  - - 0.000458 0.0000522 0.000458 0.0000522  
загрязняющему         
веществу:         
**0616, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 6005 - - 0.01493 0.07475 0.01493 0.07475 2025 

Итого:  - - 0.01493 0.07475 0.01493 0.07475 2025 
         

Всего по  - - 0.01493 0.07475 0.01493 0.07475  
загрязняющему         
веществу:         
**1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 0001 - - 0.0001667 0.000372 0.0001667 0.000372 2025 

Итого:  - - 0.0001667 0.000372 0.0001667 0.000372 2025 
         

Всего по  - - 0.0001667 0.000372 0.0001667 0.000372  
загрязняющему         
веществу:         
**1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 53 

 Но- Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ-  на 2025 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 0001 - - 0.0001667 0.000372 0.0001667 0.000372 2025 

Итого:  - - 0.0001667 0.000372 0.0001667 0.000372 2025 
         

Всего по  - - 0.0001667 0.000372 0.0001667 0.000372  
загрязняющему         
веществу:         
**2752, Уайт-спирит (1294*) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 6005 - - 0.0278 0.008395 0.0278 0.008395 2025 

Итого:  - - 0.0278 0.008395 0.0278 0.008395 2025 
         

Всего по  - - 0.0278 0.008395 0.0278 0.008395  
загрязняющему         
веществу:         
**2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 0001 - - 0.001667 0.00372 0.001667 0.00372 2025 

Итого:  - - 0.001667 0.00372 0.001667 0.00372 2025 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 6006 - - 0.000222 0.001152 0.000222 0.001152 2025 

Итого:  - - 0.000222 0.001152 0.000222 0.001152 2025 
         

Всего по  - - 0.001889 0.004872 0.001889 0.004872  
загрязняющему         
веществу:         
**2902, Взвешенные частицы (116) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 6007 - - 0.006 0.0551 0.006 0.0551 2025 
Стройплощадка 6008 - - 0.00022 0.002257 0.00022 0.002257 2025 

Итого:  - - 0.00622 0.057357 0.00622 0.057357 2025 
         

Всего по  - - 0.00622 0.057357 0.00622 0.057357  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 54 

 Но- Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ-  на 2025 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

загрязняющему         
веществу:         
**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 6001 - - 0.051214 2.80305 0.051214 2.80305 2025 
Стройплощадка 6002 - - 0.0001867 0.00000319 0.0001867 0.00000319 2025 
Стройплощадка 6003 - - 0.091 0.025376 0.091 0.025376 2025 
Стройплощадка 6004 - - 0.0001944 0.00002214 0.0001944 0.00002214 2025 

Итого:  - - 0.1425951 2.82845133 0.1425951 2.82845133 2025 
         

Всего по  - - 0.1425951 2.82845133 0.1425951 2.82845133  
загрязняющему         
веществу:         
**2930, Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Стройплощадка 6007 - - 0.004 0.0367 0.004 0.0367 2025 

Итого:  - - 0.004 0.0367 0.004 0.0367 2025 
         

Всего по  - - 0.004 0.0367 0.004 0.0367  
загрязняющему         
веществу:         
Всего по объекту: - - 0.220482 3.046278604 0.220482 3.046278604  
Из них:         
Итого по организованным - - 0.0171444 0.038264 0.0171444 0.038264  
источникам:  
Итого по неорганизованным - - 0.2033376 3.008014604 0.2033376 3.008014604  
источникам:  

 
  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 55 

3.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 

Оценка последствий загрязнения не была проведена в связи с тем, что все 
технологические процессы в рабочем режиме исключают неконтролируемые выделения 
загрязняющих веществ в атмосферу. Проектные решения позволяют поддерживать 
безаварийный режим работы всех систем технологического оборудования. 

По результатам расчета рассеивания установлено, что по всем ингредиентам на границе 
санитарно-защитной, зоне воздействия и жилой зоны соблюдается нормативное качество 
атмосферного воздуха. Мероприятия по снижению отрицательного воздействия не требуются. 

 
3.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
Производственный контроль в области охраны окружающей среды на предприятии 

проводится в соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан, с целью 
установления воздействия деятельности объектов предприятия на окружающую среду, 
предупреждение, а также для принятия мер по устранению выявленных нарушений 
природоохранного законодательства. 

Целью производственного экологического контроля является: получение достоверной 
информации для принятия решений в отношении экологической политики 
природопользователя, целевых показателей качества окружающей среды и инструментов 
регулирования производственных процессов, потенциально оказывающих воздействие на 
окружающую среду. 

Система контроля охраны окружающей среды представляет собой совокупность 
организационных, технических, методических и методологических мероприятий, 
направленных на выполнение требований законодательства в области охраны окружающей 
среды, в том числе на обеспечение действенного контроля за соблюдением нормативов 
выбросов. 

Контроль производственного процесса на предприятии включает в себя наблюдения за 
параметрами технологического процесса, заключающийся в соблюдении системы мер 
безопасности, условий технологического регламента данных процессов (правил технической 
эксплуатации). 

Мониторинг эмиссий (выбросов загрязняющих веществ) будет проводиться на 
источниках, перечень и определяемые вещества которых указаны в план-графике. 
Полученные результаты измерений должны сравниваться с нормативами НДВ по каждому 
веществу. Мониторинг эмиссий осуществляется аккредитованной лабораторией на 
договорной основе. 

Мониторинг воздействия деятельности предприятия на загрязнение атмосферного 
воздуха проводится на организованных передвижных постах наблюдений, расположенных на 
территории предприятия и границе санитарно-защитной зоны. На границе СЗЗ концентрации 
вредных веществ, поступающих в атмосферный воздух с территории предприятия, не должны 
превышать величину санитарных показателей, разработанных для населенных пунктов (ПДК). 
Для наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха замеры необходимо делать на границе 
СЗЗ по румбам ветров, обязательно учитывая подветренную сторону. При разметке постов 
контроля загрязнения атмосферного воздуха учитываются источники загрязнения, их 
расположение, скорость и направление ветра.  

План-график контроля за соблюдением нормативов допустимых выбросов на 
источниках выбросов представлен в таблице 3.8. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 56 

Таблица 3.8. План-график контроля за соблюдением нормативов допустимых выбросов на источниках выбросов на период реконструкции 
N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 
ника цех, участок. вещество контроля  осуществляется ния 

      контроль контроля 
    г/с мг/м3   
        
1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Стройплощадка Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0.00417 55.5668338 Сторонняя 0002 
  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.00542 72.2235586 организация  
  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.000694 9.24781359 на  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.00139 18.5222779 договорной  
  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    основе  

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.00347 46.239068   
  Угарный газ) (584)      

  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.0001667 2.22134081   
  Акрилальдегид) (474)      

  Формальдегид (Метаналь) (609)  0.0001667 2.22134081   
  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.001667 22.2134081   
  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      
  265П) (10)      

6001 Стройплощадка Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.051214   0001 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6002 Стройплощадка Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.0001867   0001 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6003 Стройплощадка Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.091   0001 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 57 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 
ника цех, участок. вещество контроля  осуществляется ния 

      контроль контроля 
    г/с мг/м3   
        
1 2 3 5 6 7 8 9 

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6004 Стройплощадка Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 1 раз/ кварт 0.00208   0001 
  триоксид, Железа оксид) /в пересчете      

  на железо/ (274)      
  Марганец и его соединения /в  0.0002403    

  пересчете на марганца (IV) оксид/ (      
  327)      
  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (  0.002444    

  4)      
  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.000397    

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.001847    
  Угарный газ) (584)      

  Фтористые газообразные соединения /в  0.0001042    
  пересчете на фтор/ (617)      

  Фториды неорганические плохо  0.000458    
  растворимые - (алюминия фторид,      

  кальция фторид, натрия      
  гексафторалюминат) (Фториды      
  неорганические плохо растворимые /в      
  пересчете на фтор/) (615)      
  Пыль неорганическая, содержащая  0.0001944    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      
  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6005 Стройплощадка Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 1 раз/ кварт 0.01493   0001 
  изомеров) (203)      

  Уайт-спирит (1294*)  0.0278    
6006 Стройплощадка Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/ кварт 0.000222   0001 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      
  пересчете на С); Растворитель РПК-      



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 58 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 
ника цех, участок. вещество контроля  осуществляется ния 

      контроль контроля 
    г/с мг/м3   
        
1 2 3 5 6 7 8 9 

  265П) (10)      
6007 Стройплощадка Взвешенные частицы (116) 1 раз/ кварт 0.006   0001 

  Пыль абразивная (Корунд белый,  0.004    
  Монокорунд) (1027*)      

6008 Стройплощадка Взвешенные частицы (116) 1 раз/ кварт 0.00022   0001 
ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 
0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, 
входящих в расчетные формулы. 
0002 - Инструментальным методом,согласно Перечню методик, действующему на момент проведения мероприятий по контролю. 

 
 
 
 
 

 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 59 

3.9. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 
сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 
приземном слое атмосферы. 

В соответствии с Приказом Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 16 апреля 2012 года №110-п пункт 32 «При неблагоприятных метеорологических 
условиях в кратковременные периоды загрязнения атмосферы опасного для здоровья 
населения предприятия обеспечивают снижение выбросов вредных веществ, вплоть до 
частичной или полной остановки работы предприятия». 

Мероприятия на период НМУ разрабатываются в основном для предприятий, 
расположенных в городах, где областными филиалами РГП «Казгидромет» осуществляется 
прогнозирование НМУ и оповещение заинтересованных предприятий. 

 В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии 
выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 
дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета 
заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 
- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической. 
В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1,2 или 3-ей группы 
Мероприятия по I режиму работы предприятия, предусматривающие снижение 

воздействия основных загрязняющих веществ на 15%, носят организационно-технический 
характер и осуществляются без снижения мощности предприятия. 

При предупреждении об ожидаемых НМУ по I режиму на предприятии осуществляется: 
- запрещение работы оборудования на форсированных режимах, обеспечение работы 

технологического оборудования по технологическому регламенту; 
- усиление контроля за работой контрольно-измерительной аппаратуры и 

автоматических систем управления технологическим процессом для исключения 
возникновения ситуаций, сопровождающихся аварийными и залповыми выбросами; 

- усиление контроля за местами пересыпки пылящих материалов и других источников 
пылевыделения; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов на задействованных в 
едином технологическом процессе, при работе которых выбросы вредных веществ в 
атмосферу достигают максимальных значений; 

- прекращение ремонтных работ; 
- усиление контроля за соблюдением правил техники безопасности и противопожарных 

норм; 
- проведение внеочередных проверок автотранспорта на содержание загрязняющих 

веществ в выхлопных газах; 
- сокращение времени движения автомобилей на переменных режимах и работы 

двигателей на холостом ходу; 
- запрещение производства ремонтных и погрузочно-разгрузочных работ, связанных с 

повышенным выделением пыли и других загрязняющих веществ; 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 60 

- усиление контроля за выбросами вредных веществ в атмосферу на источниках и 
контрольных точках. 

Мероприятия по второму режиму обеспечивают сокращение концентраций вредных 
веществ в приземном слое атмосферы на 30%.   

По III режиму работы предприятия при НМУ дополнительно к перечисленным 
мероприятиям предусматривается: прекращение работ. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 61 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
 
4.1. Потребность в водных ресурсах для существующей деятельности 

4.1.1. Водопотребление 
Период реконструкции 
Обеспечение строительства водой осуществляется от ближайшего существующего 

водопровода. При необходимости подрядчик снабжает привозной питьевой водой рабочих. 
Размещение временных зданий складского, бытового, общественного назначения производить 
согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 
труда и бытового обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, 
эксплуатации объектов строительства» (приказ ҚР ДСМ-49 от 16 июня 2021 г.).  

Потребность воды: на производственно-бытовые нужды – 1,5 л/сек., на пожаротушение 
– 20 л/сек.  

Производственно-бытовые нужды: обеспечение питьевого режима, расход воды на 
технологические процессы при выполнении строительно-монтажных работ, на гигиену 
работающих, мойку автотранспорта и др.  

Развод водопровода по этажам и площадке строительства выполняется из 
металлических и полиэтиленовых труб (шлангов) с установкой запорно-разборной арматуры.  

В зимний период исключить промерзание временного водопровода и разводок по 
площадке и этажам. 

При отсутствии централизованного водопровода или другого источника 
водоснабжения допускается использование привозной воды. Доставка воды производится 
автотранспортом, соответствующим документам государственной системы санитарно-
эпидемиологического нормирования. Привозная вода хранится в отдельном помещении или 
под навесом в емкостях, установленных на площадке с твердым покрытием. Емкости для 
хранения воды изготавливаются из материалов, разрешенных к применению для этих целей 
на территории Республики Казахстан. Чистка, мытье и дезинфекция емкостей для хранения и 
перевозки привозной воды производится не реже одного раза в десять календарных дней и по 
эпидемиологическим показаниям. Внутренняя поверхность механически очищается, 
промывается с полным удалением воды, дезинфицируется. После дезинфекции емкость 
промывается, заполняется водой и проводится бактериологический контроль воды. Для 
дезинфекции применяются дезинфицирующие средства, разрешенные к применению в 
Республике Казахстан. Вода, используемая для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд, 
соответствует документам государственной системы санитарно-эпидемиологического 
нормирования.  

На рабочих местах размещаются устройства питьевого водоснабжения и 
предусматривается выдача горячего чая, минеральной щелочной воды, молочнокислых 
напитков. Оптимальная температура жидкости плюс 12-15°C. Сатураторные установки и 
питьевые фонтанчики располагаются не далее семидесяти пяти метров от рабочих мест, в 
гардеробных, помещениях для личной гигиены женщин, пунктах питания, в местах отдыха 
работников и укрытиях от солнечной радиации и атмосферных осадков. Работники, 
работающие на высоте, машинисты землеройных и дорожных машин, крановщики и другие 
обеспечиваются индивидуальными флягами для питьевой воды. 

Качество питьевой воды должно соответствовать требованиям санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 
хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 62 

бытового водопользования и безопасности водных объектов», утвержденный приказом 
Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 февраля 2023 г. № 26. 

Нормы потребления на питьевые нужды персонала приняты как для работников (75 
человек) цеха предприятия согласно СП РК 4.01-101-2012 и составляет 25 л/сут. на 1 человека 
в смену. Общее количество персонала на период СМР составляет – 80. Среднее количество 
рабочих дней в году – 180. 

Расход воды на питьевые нужды: Q = 25˟80˟180 = 360 000 л = 360 м3. 
 
Учитывая климатические и инженерно-геологические условия района расположения 

площадки для строительства и в соответствии с СН РК 3.03-19-2013 «Аэродромы» 
строительство водоотводной системы проектом не предусматривается. 

Отвод поверхностной воды с аэродромных покрытий предусматривается за счет 
поперечных и продольных уклонов.   

 
4.1.2. Водоотведение 

Для работающих на стройплощадке предусмотрены биотуалеты, стоки которых 
вывозить по мере накопления ассенизационной машиной на существующую станцию очистки 
сточных вод. 

 
4.2. Источники водоснабжения 
Обеспечение строительства водой осуществляется от ближайшего существующего 

водопровода. При необходимости подрядчик снабжает привозной питьевой водой рабочих. 
 

 
 
Рисунок 5. Карта-схема расположения объектов намечаемой деятельности. 

Расстояние по отношению ближайшему поверхностному водному объекту, р. Сырдарья – 
42,5 км. 

 
 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 63 

4.3. Поверхностные воды 
4.3.1. Гидрографическая характеристика территории 

Водные ресурсы Туркестанской области представлены поверхностными и подземными 
водами, искусственными водоемами. Основными крупными источниками воды является река 
Сырдарья, Карачик, и Арыс-Туркестанский канал. В целях рационального перераспределения 
воды и повышения водообеспеченности района на основе рек организованы 7 водохранилищ: 
Сасык Булак, Шерт, Ермак, Актобе, Майдамтал, Шылбыр и Кошкорган.  

Обеспечение населения питьевой водой осуществляется 16 функционирующими 
водопроводами протяженностью 170 км по городу и 82 км по району. Данные водопроводы 
обеспечиваются водой из скважин (39 - в городе, 23 - в районе), имеющих глубину от 30 до 60 
м. Децентрализованным водоснабжением пользуется 47,9% населения, 1,8% населения, 
проживающих в Каражон и Кумайлы Кас пользуются привозной питьевой водой.  

 
4.3.2. Характеристика водных объектов 

Расстояние до ближайшего водного объекта река Сырдарья 42,5 км от крайней южной 
точки проектируемого объекта. Карта-схема расположения объектов намечаемой 
деятельности по отношению к водным объектам представлена на рисунке 6.  

Забор воды с поверхностных источников и сброс сточных вод не ожидается. 
Сырдарья – длиннейшая и вторая по водности после Амударьи река Средней Азии. 

Среднемноголетний расход воды – 724 м3/с. Площадь бассейна Сырдарьи составляет 
219 000 км2. Суммарная величина естественных водных ресурсов 36,6 км3. Объём годового 
стока рек, доходящих до ствола Сырдарьи – 30,8 км3. 

 
4.3.3. Режимы водного потока 

Режим водного потока реки Бадам, как и любого другого водного потока, 
характеризуется его изменениями во времени. Эти изменения связаны с различными 
природными факторами, такими как сезонность, климат, тип местности и рельефа, а также с 
человеческой деятельностью.  

Основные характеристики режима водного потока реки Бадам: 
• Ежегодное изменение уровней воды: 

Как и у большинства рек, наблюдаются периоды половодья (повышения уровня воды) 
и межени (понижения уровня воды).  

• Сезонные изменения: 
В зависимости от времени года, уровень воды в реке может значительно 

меняться. Например, весной и летом уровень воды может повышаться из-за таяния снега и 
дождей, а зимой может понижаться из-за замерзания и испарения.  

• Влияние климата: 
Климат региона, в котором протекает река, оказывает значительное влияние на режим 

водного потока. Например, в сухом климате реки могут высыхать или иметь небольшой объем 
воды, а в влажном климате реки могут быть более полноводными.  

• Влияние рельефа: 
Тип местности и рельефа также оказывают влияние на режим водного 

потока. Например, река, протекающая по равнине, может иметь более плавные изменения 
уровней воды, чем река, протекающая по горному рельефу.  

• Влияние деятельности человека: 
Человеческая деятельность, такая как строительство гидротехнических сооружений, 

осушение земель и загрязнение воды, может также оказывать влияние на режим водного 
потока.  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 64 

  
4.3.4. Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды 

Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды не 
требуется. 

 
4.3.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения 
Отсутствует необходимость организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения. Объект подключен к городской системе водоснабжения. 
 

4.3.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 
Сброс сточных вод не ожидается.  

 
4.3.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем 
Оборотная система водоснабжения не требуется.  

 
4.3.8. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов 

Нормативы допустимых сбросов не устанавливаются, так как сброс сточных вод не 
ожидается. 

 
4.3.9. Оценка воздействия существующего объекта на водную среду 

Оценка воздействия на водную среду не проводилась, так как забор воды из 
поверхностных водных источников, сброс сточных вод в поверхностные водные объекты и на 
рельеф местности объекта не производится.  

 
4.3.10. Оценка изменений русловых процессов 

Оценка изменений русловых процессов не проводилась, так как проектируемый 
участок не включает прокладку сооружений, строительство мостов и водозаборов. 

 
4.3.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации 
Водоохранные мероприятия не требуются, так как отсутствует забор воды для 

хозяйственно-питьевых нужд. 
 

4.3.12. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 
поверхностные водные объекты 

Наблюдения за качеством поверхностных вод на территории г. Шымкент и 
Туркестанской области осуществляются, в основном системой РГП на ПХВ «Казгидромет». 
Гидрогеологическим режимным контролем охвачены только крупные реки. На озерах, малых 
и временных водотоках наблюдения не проводятся.  

В непосредственной близости к объекту отсутствуют контрольные створы для 
наблюдения за состоянием рек.  

 
4.4. Подземные воды 

4.4.1. Гидрографическая характеристика территории 
Источником формирования подземных вод являются фильтрационные воды, 

атмосферные осадки, а также талые снеговые воды в весеннее время. 
Подземные воды не агрессивные по отношению к бетонам всех марок. 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 65 

4.4.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонт 
По химическому составу воды сульфатно-гидрокарбонатные натри-кальциевые и 

сульфатно-хлоридные кальциево-натриевые с минерализацией от 0,5 г/дм3 до 2 г/дм3.  
Грунтовые воды на площадке не вскрыты. 
 

4.4.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 
количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

Вероятность загрязнения подземных вод отсутствует. Грунтовые воды не вскрыты. 
 

4.4.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 
Истощение подземных вод не прогнозируется, так как забор воды не требуется. 
Последствия возможного загрязнения отсутствуют, так как нет взаимодействия с 

подземными водами. 
 

4.4.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 
истощения 

Обоснование мероприятий по защите подземных вод не требуется. 
 

4.4.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 
подземные воды 

Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 
подземные воды отсутствуют, так как нет взаимодействия с подземными водами. 

 
4.5. Определение нормативов допустимых сбросов 
Нормативы допустимых сбросов не устанавливаются, так как сброс сточных вод не 

ожидается. 
 
4.6. Расчеты количества сбросов 
Забор воды из поверхностных водных источников, сброс сточных вод в поверхностные 

водные объекты и на рельеф местности при эксплуатации объекта не производится. 
 

 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 66 

5.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 
5.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 
В зоне воздействия находятся разнообразные минеральные и сырьевые 

ресурсы. Главные из них включают в себя уголь, нефть, газ, строительные материалы (песок, 
гравий, известняк), а также различные полезные ископаемые, такие как руды цветных и редких 
металлов, глины, природные минералы и другие. 

При работе объекта воздействия на недра не ожидается, так как работы проводить в 
грунте не планируется. 

 
5.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах  
Необходимость в изъятие полезных ископаемых, растительности при реализации 

проектируемой деятельности отсутствует. Потребность в сырьевых ресурсах отсутствует. 
 
5.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы  
При работе объекта воздействия на недра не ожидается. 
 
5.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий  
Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий проектными решениями не предусматривается. 
 
5.5. При проведении операций по недропользованию, добыче и переработке 

полезных ископаемых  
При работе объекта воздействия на недра не ожидается. 
 
 
 
 
 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 67 

6.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
6.1. Виды и количество отходов производства и потребления 
Согласно статье 320 Экологического Кодекса, под накоплением отходов понимается 

временное складирование отходов в специально установленных местах в течение сроков, 
осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до 
момента их окончательного восстановления или удаления. 

Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в пункте 2 ст. 320 
Экологического кодекса Республики Казахстан, и (или) с превышением установленных 
лимитов накопления отходов (для объектов I и II категорий) или объемов накопления отходов, 
указанных в декларации о воздействии на окружающую среду (для объектов III категории). 
 

Расчеты и обоснование объемов образования отходов 
При определении нормативов образования отходов применяются такие методы, как 

метод расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета по удельным отраслевым 
нормативам образования отходов, расчетно-аналитический метод, экспериментальный метод, 
метод расчета по фактическим объемам образования отходов для основных, вспомогательных 
и ремонтных работ. 

Расчет предельного количества отходов, образующихся в период эксплуатации, 
проведен на основании: 

• предоставленных исходных данных (Приложение 2); 
• «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п; 

• «Методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов», 
утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206; 

• РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения 
отходов производства». 

 
Период реконструкции 
В ходе осуществления строительной деятельности количество образующихся отходов 

зависит от продолжительности проведения работ, объемов исходного сырья и материалов, 
задействованных в работах. 

Общая продолжительность проведения работ – 6 месяцев. Работы планируется начать 
в III квартале 2025 г. 

Общая численность работников на период строительства составит 80 человек, в том 
числе ИТР 13 человек. 

В период проведения строительных работ образуются следующие виды отходов: 
1. Смешанные коммунальные отходы (твердо бытовые отходы); 
2. Отходы сварки; 
3. Тара из-под лакокрасочных материалов; 
4. Промасленная ветошь; 
5. Отходы средств индивидуальной защиты, спецодежды; 
6. Строительные отходы. 
 
 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 68 

№120101. Отходы сварки 
Количество электродов, применяемых в производстве, соответствует данным 

предприятия. 
Объем образования отработанных огарков электродов рассчитывается по формуле: 
Мог. = М ˟ а, тонн, 
Где Мог. – масса образующихся огарков, т/период; 
М – масса израсходованных сварочных материалов, т/ период (0,04 тонн); 
а –массы электродных материалов (0,015 т); 
Мог. = 0,04 ˟ 0,015 = 0,001 т/период  
Огарки электродов временно хранятся на территории склада металлолома в 

металлических ящиках и передаются на спецпредприятия по договору для утилизации. 
 
№150110*. Тара из-под лакокрасочных материалов 
Количество образующихся отходов тары из-под лакокрасочных материалов (ЛКМ) 

определяется по формуле: 
М = Мт ˟ п + Мкр ˟ а, тонн, 
Мкр – масса краски в таре, 50 кг; 
Mт – масса тары, 0,017 т; 
п – количество тары, 8 шт.; 
а – содержание остатков краски, 0,01 г; 
М = 0,017 ˟ 8 + 0,05 ˟ 0,01 = 0,136 + 0,0005 = 0,1365 т/период 
На период строительства место хранения отходов от покрасочных работ является 

существующая площадка ТБО. Откуда далее вывозится по договору со специализированной 
организацией на утилизацию на полигон ТБО. 

 
№150202*. Промасленная ветошь 
Объем образования промасленной ветоши определяется по формуле, 
N = Mo + M + W, 
Где: Мо – количество поступающей ветоши; 
        М – норматив содержания масла в ветоши (М = Мо ˟ 0,12); 
        W – норматив содержания влаги в ветоши (W = Мо ˟ 0,15). 
Чистая ветошь, кг – 100. 
N = 0,1 + (0,1 ˟ 0,12) + (0,1 ˟ 0,15) = 0,1 + 0,012 + 0,015 = 0,127 тонн 
Отходы промасленной ветоши – 0,127 т/период.  
Отходы промасленной ветоши собираются в металлические емкости с крышками и 

сдаются специализированным предприятиям по договору для утилизации. 
 
№150203. Отходы средств индивидуальной защиты, спецодежды 
Количество образующихся отходов в процессе строительства ориентировочно из 

расхода СИЗ и спецодежды 18-25 кг на 1 рабочее место в зависимости от вида работ составляет 
– 2 т/период. 

Отходы собираются в контейнеры хранятся на складе и по мере накопления передаются 
в специализированные организации для утилизации или захоронения на полигоне. 

 
№170904. Строительные отходы 
При строительно-монтажных и отделочных работах образуются строительные отходы 

в количестве – 9,925 т. Строительные отходы собираются на отведенной площадке и по мере 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 69 

накопления вывозятся на специализированной предприятие по договору для захоронения на 
полигоне ТБО. 

 
№200301. Смешанные коммунальные отходы (твердо бытовые отходы). 

Строительство. 
Расчет образования смешанных коммунальных отходов (твердо бытовые отходы) при 

строительстве объекта проведен исходя из нормативов образования ТБО на предприятиях и 
организациях. Общая численность работников на период строительства составит 80 человек, 
в том числе ИТР 13 человек. 

При норме образования ТБО – 0,3 м3/год на одного работника, 0,25 т/м3 – плотность 
ТБО. Таким образом, количество ТБО составит:  

0,3 м3/год ˟ 0,25 т/м3 ˟ 80 чел. = 6 тонн в год. 
На период строительства (180 дней) объем образования ТБО составит: 
(6 тонн в год ˟ 180 дней) / 365 дней = 2,96 тонн/период. 
Смешанные коммунальные отходы (твердо бытовые отходы) собираются в контейнеры 

на оборудованных площадках и вывозятся по графику согласно договору со 
специализированной компанией для передачи на полигон ТБО. 

Таблица 6.9. Кодификация и объемы накопления отходов на период реконструкции 

 
Все отходы, согласно пп.1 п.2 статьи 320 Экологического кодекса РК от 2 января 2021 

г., временно складируются на месте образования на срок не более шести месяцев до даты их 
сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельно вывозятся на 
объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

 
6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 
Период реконструкции 
Смешанные коммунальные отходы (твердо бытовые отходы) образуются в 

непроизводственной сфере деятельности рабочей бригады. Накопление твердых бытовых 
отходов на месте их образования осуществляется сортированием по фракциям в контейнере, 
оснащенный крышкой на участке работ. После накопления твердых бытовых отходов в 
контейнере при температуре 0⁰С и ниже – не более трех суток, при плюсовой температуре не 
более суток, сухая фракция твердых бытовых отходов передается сторонней лицензированной 
организации по договору для осуществления операций по восстановлению, мокрая фракция 
твердых бытовых отходов передается сторонней лицензированной организации по договору 
для осуществления операций по удалению. 

Отходы сварки. Отход образуется в результате технологического процесса сварки 
металлов с использованием сварочных электродов при проведении работ. Накопление огарков 
сварочных электродов на месте их образования осуществляется в металлическом контейнере 

№ 
п/п Наименование отходов 

Образование, 
т/период 

строительства 

Код 
отходов 

Уровень 
опасности 

отходов 
1 2 3 4 5 

1 Отходы сварки 0.001 №120101 Неопасный 
2 Тара из-под лакокрасочных материалов 0.1365 №150110* Опасный 
3 Промасленная ветошь 0.127 №150202* Опасный 
4 Отходы средств индивидуальной защиты, спецодежды 2 №150203 Неопасный 
5 Строительные отходы 9.925 №170904 Неопасный 
6 Смешанные коммунальные отходы (твердо бытовые отходы) 2.96 №200301 Неопасный 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 70 

на участке работ. После накопления транспортной партии, но не более 6-ти месяцев, огарки 
сварочных электродов передаются сторонней лицензированной организации по договору для 
осуществления операций по восстановлению. 

Тара из-под лакокрасочных материалов. Отход образуется при использовании 
лакокрасочных материалов в процессе покрасочных работ. Накопление тары из-под ЛКМ на 
месте их образования осуществляется в металлических контейнерах на участке работ. После 
накопления транспортной партии, но не более 6-ти месяцев, тара из-под ЛКМ передается 
сторонней лицензированной организации по договору для осуществления операций по 
восстановлению. 

Промасленная ветошь. Отход образуется в процессе использования тряпья для 
протирки механизмов, деталей и машин. Накопление промасленной ветоши на месте ее 
образования осуществляется в металлическом контейнере на участке работ. После накопления 
транспортной партии, но не более 6-ти месяцев, промасленная ветошь передается сторонней 
лицензированной организации по договору для осуществления операций по удалению. 

Отходы средств индивидуальной защиты, спецодежды. Данный вид отхода 
образуется в процессе работы персонала. Отходы собираются в контейнеры хранятся на 
складе и по мере накопления передаются в специализированные организации для утилизации 
или захоронения на полигоне. Срок хранения составляет 6 месяцев. 

Строительные отходы. Отходы образуются в процессе проведения строительных 
работ. Накопление строительных отходов на месте их образования осуществляется в 
соответствии с соблюдением экологических требований на специально оборудованной 
площадке на территории предприятия. После накопления транспортной партии, но не более 6-
ти месяцев, строительные отходы передаются сторонней лицензированной организации по 
договору или используются на предприятии для отсыпки дорог или иного аналогичного 
применения. 

 
6.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, 

транспортировке, восстановлению или удалению  
Основными приоритетами при соблюдении мероприятий по охране окружающей среды 

от загрязнения отходов являются: 
- Внутренний контроль со стороны организации, образующей отходы; 
- Обустройство мест временного хранения отходов (твердые покрытия, металлические 

контейнеры); 
- Сроки и организации, обеспечивающие вывоз отходов (договор на вывоз отходов, 

сроки вывоза отходов, кратность вывоза, квалификации соответствующих 
организаций); 

- Контроль места вывоза (согласно договору на утилизацию или на захоронение). 
 
6.4. Виды и количество отходов производства и потребления, подлежащих 

включению в лимиты образования и накопления отходов  
Вывоз накопленных отходов будет осуществляться специальной организацией, 

имеющая лицензию. В таблице 6.2 представлены лимиты накопления и образования отходов 
в период реконструкции и период эксплуатации. 

Лимиты накопления отходов – для каждого конкретного места накопления отходов, 
входящего в состав объекта I или II категории, в виде предельного количества (массы) отходов 
по их видам, разрешенных для складирования в соответствующем месте накопления, в 
пределах срока, установленного в соответствии с требованиями статьи 320 Кодекса. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 71 

Таблица 6.2. Лимиты образования и накопления отходов на 2025 год 

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов на 

существующее положение, 
тонн/год 

Лимит накопления, 
тонн/год 

1 2 3 
Период реконструкции (2025 г.) 

Всего 15.1495 15.1495 
в т.ч. отходов производства 12.1895 12.1895 
отходов потребления 2.96 2.96 
Опасные отходы 
Упаковка, содержащая остатки или загрязненная 
опасными веществами (тара из-под лакокрасочных 
материалов) 

0.1365 0.1365 

Абсорбенты, фильтровальные материалы 
(включая масляные фильтры иначе не 
определенные), ткани для вытирания, защитная 
одежда, загрязненные опасными материалами 
(промасленная ветошь) 

0.127 0.127 

Неопасные отходы 
Смешанные коммунальные отходы (твердо 
бытовые отходы) 2.96 2.96 

Отходы сварки 0.001 0.001 
Абсорбенты, фильтровальные материалы, ткани 
для вытирания, защитная одежда (отходы средств 
индивидуальной защиты, спецодежды) 

2 2 

Смешанные отходы строительства и сноса 
(строительные отходы) 9.925 9.925 

Зеркальные отходы 
- - - 

 
 

 
 
 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 72 

7.  ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
Наиболее распространенными факторами физического воздействия являются шум, 

вибрация и электромагнитное излучение. Источниками физического воздействия является 
технологическое оборудование, расположенное на территории объекта. 

Физические факторы и их воздействие должны отвечать требованиям «Гигиенических 
нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека», утвержденные 
приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР 
ДСМ-15 (далее – ГН к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека). 

 
7.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 
По своей физической природе вибрация тесно связана с шумом. Вибрация представляет 

собой колебание твердых тел или образующих их частиц. В отличие от звука вибрации 
воспринимаются различными органами и частями тела. При низкочастотных колебаниях 
вибрации воспринимаются вестибулярным аппаратом человека, нервными окончаниями 
кожного покрова, а вибрации высоких частот воспринимаются подобно ультразвуковым 
колебаниям, вызывая тепловое ощущение. Вибрация, подобно шуму, приводит к снижению 
производительности труда, нарушает деятельность центральной и вегетативной нервной 
системы, приводит к заболеваниям сердечно-сосудистой системы. Вибрация возникает 
вследствие вращательного или поступательного движения неуравновешенных масс 
двигателя и механических систем машин. 

Борьба с вибрационными колебаниями заключается в снижении уровня вибрации 
самого источника возбуждения, а также применении конструктивных мероприятий на пути 
распространения колебаний. В плотных грунтах вибрационные колебания затухают 
медленнее и передаются на большие расстояния, чем в дискретных, например, в гравелистых. 

Особенность действия вибраций заключается в том, что эти механические упругие 
колебания распространяются по грунту и оказывают своё воздействие на фундаменты 
различных сооружений, вызывая затем звуковые колебания в виде структурного шума. 

Нормируемыми параметрами вибрации являются средние квадратичные величины и 
уровни колебательной скорости или амплитуды перемещений горизонтальной и вертикальной 
вибрации в октавах полосах частот от 2 до 63 Гц, возбуждаемые работой оборудования и 
передаваемые на рабочие места в производственных помещениях. 

Общая вибрация подразделяется на 3 категории: 
- транспортная; 
- транспортно-технологическая; 
- технологическая. 

Допустимый уровень звука на постоянных рабочих местах на территории предприятия 
определен в размере 80 дБа. 

Измерение шума на рабочих местах выполняются в соответствии с утвержденными 
Минздравом «Методическими указаниями по проведению измерений и гигиенической оценки 
шумов на рабочих местах». Для контроля уровня шума используют шумомеры Ш-70, ИВШ-1. 

Снижение звукового давления на производственном участке может быть достигнуто 
при разработке следующих специальных мероприятий: 

- оптимизация и регулирование транспортных потоков; 
- уменьшение, по мере возможности, движения грузовых автомобилей большой 

грузоподъемности; 
- уменьшение шума в его источнике (замена шумных технологических процессов и 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 73 

механизмов бесшумными или менее шумными); 
- применение смазки соударяющихся деталей вязкими жидкостями; 
- агрегаты, создающие чрезмерный шум вследствие выхлопа или газов снабжать 

специальными глушителями; 
- уменьшение шума на пути его распространения (устройство звукоизолирующих 

ограждений, экранов); 
- применение для защиты органов слуха средств индивидуальной защиты (беруши, 

наушники, шлемы). 
Производственные объекты, связанные с электромагнитным излучением на промысле 

это: линия электропередач, трансформаторные станции, электродвигатели, персональные 
компьютеры, радиотелефоны. Воздействие электромагнитного излучения происходит от 
различного электрооборудования и линейных источников, специальные меры защиты от 
электромагнитных излучений применяются в случае использования на предприятии 
электроустановок промышленной частоты напряжением выше 330 В. Защита от воздействия 
электрического поля напряжением 220 В и ниже не требуется. 

Применение современного оборудования для всех технологических процессов и 
предпринимаемые меры по минимизации воздействия шума и практическое отсутствие 
источников электромагнитного излучения, позволяют говорить о том, что на рабочих местах 
не будут превышаться установленные нормы. В связи с этим, сверхнормативное воздействие 
данных физических факторов на людей и другие живые организмы за пределами СЗЗ 
предприятия не ожидается. Интенсивность воздействия оценивается как незначительная. 

Расчет СЗЗ по фактору шумового воздействия 
Производственная и другая деятельность человека приводит не только к химическому 

загрязнению биосферы. Все возрастающую роль в общем потоке негативных антропогенных 
воздействий приобретает влияние физических факторов на биосферу. Последнее связано с 
изменением физических параметров окружающей среды, то есть с их отклонением от 
параметров естественного фона. Наиболее распространенными факторами физического 
воздействия являются: шумовое воздействие, электромагнитное воздействие, освещение, 
вибрация. 

Физические факторы и их воздействие должны отвечать требованиям «Гигиенических 
нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека», утвержденные 
приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР 
ДСМ-15. 

Наиболее распространенными факторами физического воздействия являются шум, 
вибрация и электромагнитное излучение. Источниками физического воздействия является 
основное и вспомогательное технологическое оборудование, расположенное на территории 
объекта. 

При строительных работах источниками сильного шумового воздействия на здоровье 
людей, непосредственно принимающих участие в технологических процессах, а также – на 
флору и фауну, являются строительные машины и автотранспорт. 

Интенсивность внешнего шума зависит от типа оборудования, его рабочего органа, 
вида привода, режима работы и расстояния от места работы. 

Уровень шума от различных технических средств, применяемых в период 
строительства, представлен в таблице 7.1. 

Таблица 7.1. Уровни шума от строительной техники при деятельности на суше 
Вид деятельности Уровень шума (дБ) 

Кран 85 
Экскаватор 88-92 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 74 

Грузовой автомобиль 90 
 
Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном распространении 

происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном увеличении расстояния, снижение 
пиковых уровней звуков происходит примерно на 6 дБ. Поэтому с увеличением расстояния 
происходит постепенное снижение среднего уровня звука. 

При удалении от источника шума на расстояние до 200 метров происходит быстрое 
затухание шума, при дальнейшем увеличении расстояния снижение уровня звука происходит 
медленнее. Также следует учитывать изменение уровня звука в зависимости от направления и 
скорости ветра, характера и состояния прилегающей территории, рельефа территории. 

Так как период строительных работ непродолжительный (дневное время работы в 
течение 8 часов), поэтому мероприятия по защите от шума в проекте не рассматриваются. 
Проектными решениями применены строительные машины, которые обеспечивают уровень 
звука на рабочих местах, не превышающих 85 дБ, согласно требованиям ГОСТа 12.1.003-2014 
«ССБТ. Шум. Общие требования безопасности». Шумовые характеристики оборудования 
должны быть указаны в их паспортах. 

При производственных работах источниками сильного шумового воздействия на 
здоровье людей, непосредственно принимающих участие в технологических процессах, а 
также – на флору и фауну, являются технологическое оборудование и автотранспорт. 

Интенсивность внешнего шума зависит от типа оборудования, его рабочего органа, 
вида привода, режима работы и расстояния от места работы. 

Ожидаемые уровни шума в расчетных точках на рабочем месте внутри помещения 
составят менее 60 дБ, что удовлетворяет требованиям «Гигиенических нормативов к 
физическим факторам, оказывающим воздействие на человека». 

Ожидаемые уровни шума в расчетных точках на рабочих местах внутри 
технологических помещений составят менее 80 дБ, что удовлетворяет требованиям 
«Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека» 
(постоянные рабочие места в производственных помещениях). 

 
7.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения  
Природная радиационная обстановка соответствует относительно низкому уровню 

радиоактивности, характерному для селитебных территорий равнинных ландшафтов. 
Предприятие на балансе не имеет источников радиационного воздействия, следственно на 
радиационную обстановку не воздействует. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 75 

8.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 
8.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 

существующей для размещения объекта и прилегающих хозяйств 
Потерь сельскохозяйственного производства и убытков собственников земельных 

участков и землепользователей в рамках реализации деятельности на участке не 
предполагается, ввиду отсутствия изменений в площади геологического отвода и 
соответственно в границах проведения работ. 

 
8.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова зоне 

воздействия  
В геолого-литологическом отношении на разведанную глубину до 6,0м. площадка 

сложена аллювиально- пролювиальными отложениями средне-верхнечетвертичного возраста, 
представленными песком мелким и супесью светло- коричневого цвета, плотными. Песок 
средней крупности, который слагает барханную цепь, вскрыт не повсеместно. С поверхности 
земли распространен почвенно-растительный слой, мощностью 0,1 м. 

По номенклатурному виду и физическим свойствам грунтов в пределах участка до 
глубины 6.0 м, выделены   три инженерно-геологических элемента (ИГЭ): 

ИГЭ-1 – (aрQII-III) Супесь непросадочная, мощностью 1,70-5,90м.  
ИГЭ-2 – (aрQII-III) Песок мелкий, мощностью 1,5-5,90м.0м. 
ИГЭ-3 – (aрQII-III), мощностью 1,50-4,50м 
Физические, прочностные, деформационные свойства грунтов ИГЭ представлены в 

Заключении об инженерно-геологических условиях, ТОО «Kosma». 
Грунты площадки по содержанию легко и среднерастворимых солей до глубины 3,0 м 

– не засолены.  
Грунты площадки по нормативному содержанию сульфатов в пересчете на ионы SO4 

для бетона марки W4 по водонепроницаемости на портландцементе, неагрессивные, а для 
бетона на сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 22266-94 – тоже неагрессивные.  

По нормативному содержанию хлоридов в пересчете на ионы СI ко всем видам и 
маркам бетонов по ГОСТ 2226-13 грунты площадки – неагрессивные. 

Степень коррозионной агрессивности грунтов (ГОСТ 9.602-2016 таблицы 1,2,4) по 
отношению к свинцовой оболочке кабеля – низкая; к алюминиевой оболочке кабеля – средняя, 
реже высокая; к стальным конструкциям – средняя. 

 
8.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров и земельные 

ресурсы  
Воздействие на почвенный покров в пределах участка во время эксплуатации объекта 

не ожидается.  
 
8.4. Планируемые мероприятия по охране почв и земельных ресурсов  
При производстве строительно-монтажных работ будет осуществляться воздействие на 

земельные ресурсы. 
Проектом предусматриваются мероприятия по восстановлению естественных 

природных комплексов, исключающих или сводящих к минимуму воздействия на земельные 
ресурсы за счет оптимальной организации строительства и применения природосберегающих 
технологий, проведения рекультивации. 

Рекультивации подлежат: 
- все территории вокруг строительной площадки и внеплощадочных объектов; 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 76 

- трассы внеплощадочных инженерных сетей по всей протяженности на ширину в обе 
стороны в 3 м и ширине отвода; 

- территории временных поселков строителей и производственных баз после их 
демонтажа; 

- нарушенные участки временных дорог, проездов, внедорожных проездов; 
- территории в районе строительства, нарушенные в результате прохода транспортных 

средств, загрязненные производственными и бытовыми отходами, нефтепродуктами и др. 
Техническая рекультивация включает в себя следующие виды работ: 
- снятие и складирование растительного слоя на участках, предусмотренных проектом; 
- уборку всех загрязнений территории, оставшихся при демонтаже временных 

сооружений; 
- планировку территорий, засыпку эрозионных форм и термокарстовых просадок 

грунтом с аналогичными физико-химическими свойствами; 
- восстановление системы естественного или организованного водоотвода; 
- восстановление плодородного слоя почвы; 
- срезку грунтов на участках, повреждённых горюче-смазочными материалами; 
- снятие растительного грунта и перемещение в отвалы на участки за пределы 

территории, затронутой планировкой; 
- перемещение растительного грунта из временного отвала и распределение его по 

поверхности рекультивируемых участков и откосов. 
Все этапы строительно-монтажных работ будут сопровождаться образованием отходов 

производства и потребления. Основные виды отходов, образующиеся в период строительства, 
следующие: 

- производственные строительные отходы; 
- отходы от эксплуатации временных зданий и сооружений; 
- отходы от жизнедеятельности персонала; 
- отходы от эксплуатации транспорта и механизмов. 
Производственные отходы, образующиеся в результате осуществления строительно-

монтажных работ представлены: 
- отходами грунтового материала (образуются в результате производства земляных 

работ); 
- отходами сварки (образуются в результате ведения сварочных работ); 
- металлоломом (образуются при строительстве, техническом обслуживании 

оборудования, демонтаже металлических конструкций, изготовлении арматурных каркасов, 
прокладке стальных труб); 

- остатками лакокрасочных материалов (лакокрасочные работы). 
Строительные отходы подлежат складированию на площадках временного хранения, 

оснащенных инвентарными контейнерами для бытовых и строительных отходов, с 
последующим вывозом на утилизацию и переработку, а также использоваться повторно для 
нужд строительства. 

Вынутый грунт подлежит временному хранению с последующим использованием при 
обратной засыпке. Излишний грунт подлежит вывозу в места, согласованные с местным 
исполнительным органом. Местами утилизации грунта, извлеченного при выполнении 
земляных работ, могут быть овраги, балки, другие изъяны рельефа, которые можно засыпать 
грунтом. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 77 

Отходы от эксплуатации временных зданий и сооружений, административных 
помещений и образующиеся в результате жизнедеятельности работающих представлены 
отработанными люминесцентными лампами, ТБО, а также медицинскими отходами. 

Твердые бытовые отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности 
работающих, задействованных в строительных работах и состоящие из бумажных отходов, 
упаковочных материалов, пластика (одноразовая посуда, упаковка из-под продуктов и 
минводы), консервных банок, пищевых отходов и т.д. необходимо складировать в контейнеры, 
размещенные на специально отведенных площадках с твердым покрытием, с последующим 
вывозом на полигон твердых бытовых отходов. 

Отходы эксплуатации транспорта и спец. техники подлежат складированию и 
временному хранению на участке строительства на специальных площадках с последующим 
вывозом на полигоны твердых бытовых и промышленных отходов, на 
утилизацию/переработку специализированным компаниям. 

Все образующиеся виды отходов необходимо временно хранить на участке 
строительства на специальных площадках и по мере накопления в обязательном порядке 
вывозить на полигоны либо передавать для дальнейшей переработки/утилизации. Для вывоза 
и утилизации отходов заключить договора со специализированными организациями. 

В целях предотвращения отрицательного воздействия строительных работ на 
почвенный покров проектом предусмотрено проведение следующих мероприятий: 

• четкое соблюдение границ рабочих участков; 
• движение задействованного транспорта осуществлять только по имеющимся и 

отведенным дорогам; 
• регулярное техническое обслуживание транспорта, строительной техники и 

производственного оборудования и его эксплуатации в соответствии со 
стандартами изготовителей и только на специально подготовленных и 
отведенных площадках; 

• транспортировка материалов, являющихся источниками пыли, должна 
производиться в транспортных средствах, оснащенных пылезащитными 
брезентовыми или иными пологами; 

• недопущение захламления и загрязнения отводимой территории строительным 
и бытовым мусором и др. путем организации их сбора в специальные емкости 
(мусоросборники) и вывозом для обезвреживания на полигоны хранения 
указанных отходов; 

• предупреждение разливов ГСМ. 
При эксплуатации проектируемого объекта существует риск загрязнения земельных 

ресурсов. В целях охраны земель собственники земельных участков и землепользователи 
обязаны проводить мероприятия по: 

1) защите земель от водной и ветровой эрозий, селей, оползней, подтопления, затопления, 
заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения 
радиоактивными и химическими веществами, захламления, биогенного загрязнения, а 
также других негативных воздействий; 

2) защите земель от заражения карантинными объектами, чужеродными видами и особо 
опасными вредными организмами, их распространения, зарастания сорняками, 
кустарником и мелколесьем, а также от иных видов ухудшения состояния земель; 

3) ликвидации последствий загрязнения, в том числе биогенного, и захламления; 
4) сохранению достигнутого уровня мелиорации; 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 78 

5) рекультивации нарушенных земель, восстановлению плодородия почв, 
своевременному вовлечению земель в оборот. 
Проектом разработан комплекс природоохранных мероприятий, которые будут 

способствовать снижению негативного воздействия строительства проектируемых объектов 
на почвенно-растительный покров и обеспечат сохранение ресурсного потенциала земель и 
экологической ситуации в целом. 

Снижение негативных последствий будет обеспечиваться реализацией комплекса 
технических, технологических и природоохранных мероприятий, включающих: 

- строгое соблюдение технологического плана работ; 
- обеспечение герметизации емкостей и трубопроводов для предотвращения утечек 

углеводородного сырья; выделение и обустройство мест для установки контейнеров 
для различных отходов; 

- сбор и вывоз отходов по договору сторонней организацией; 
- проведение работ в границах выделенных земельных отводов; 
- проведение мероприятий по борьбе с чрезмерным запылением; 
- заправка строительной техники в специально организованных местах; 
- своевременное проведение технического обслуживания, проверки и ремонта 

оборудования, строительной техники; 
- не допущение слива бытовых и хозяйственных сточных вод на почвы. 
- рекультивация деградированных территорий, нарушенных и загрязненных в результате 

антропогенной деятельности земель: восстановление, воспроизводство и повышение 
плодородия почв и других полезных свойств земли, своевременное вовлечение ее в 
хозяйственный оборот, снятие, сохранение и использование плодородного слоя почвы 
при проведении работ, связанных с нарушением земель; 

- защита земель от истощения, деградации и опустынивания, негативного воздействия 
водной и ветровой эрозии, селей, оползней, подтопления, затопления, заболачивания, 
вторичного засоления, иссушения и уплотнения, загрязнения отходами, химическими, 
биологическими, радиоактивными и другими вредными веществами. 
 
8.5. Организация экологического мониторинга почв  
Ввиду того, что территория застроена и почвы относятся к категории малопригодных, 

мониторинг не требуется.  
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 79 

9.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 
9.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия 
Растительный покров. С учетом географической зональности, площадка располагается 

в степной зоне, в подзоне сухих типчаково-ковыльных степей на темно-каштановых почвах, 
во внезональной природной области, что получило отражение в характеристике растительного 
мира.  

До массового освоения целинных земель на прилегающей к площадке размещения 
территории существовала степная растительность, а также луговая и болотная, редко лесная.  

На распаханных площадях произошло полное снятие естественного степного покрова, 
который в настоящее время сохранился лишь на отдельных небольших разрозненных 
участках.  

Нераспаханные земли используются в качестве естественных сенокосов и пастбищ, на 
которых преобладают узколистые дерновинные злаки и разнотравье.  

На водораздельной равнине на черноземах южных и темно-каштановых почвах 
произрастает ковыльно-типчаковая группировка с примесью полыни.  

На участках мелкосопочника растительность богаче и развита, в основном, ковыльно-
типчаковая группировка с примесью грудницы.  

В понижениях лугово-степная, а в условиях избыточного увлажнения (западинах) 
развивается лугово-болотная растительность с преобладанием осоковых.  

 
9.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 

состояние  
Растительность массива обследования развивается в очень суровых природных 

условиях: засушливость климата, большие амплитуды колебания температур, резкий 
недостаток влаги в сочетании с широким распространением засоленных почвообразующих и 
подстилающих пород, вызывающих преобладание восходящих минеральных растворов в 
почве. 

В современной динамике экосистем и растительности антропогенно-природные 
процессы превалируют, так как вследствие интенсивной хозяйственной деятельности в 
регионе чисто природные процессы вычленить невозможно. Они лишь являются фоном, на 
которые накладываются антропогенные факторы, приводящие к деградации экосистем. 

Антропогенные процессы непосредственно связаны с хозяйственной деятельностью 
человека на данной территории. Они вызваны влиянием разнообразных антропогенных 
факторов, вызывающих механическое (выпас, уничтожение) и химическое (загрязнение 
окружающей природной среды) повреждение растительности и других компонентов 
экосистем (почв, животного мира и др.). 

 
9.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории  
Воздействие на растительность не ожидается. 
 
9.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов 
Обоснование объемов использования растительных ресурсов не представлено. Ввиду 

того, что реализация существующей деятельности не предполагает изъятие или использование 
растительных ресурсов. 

 
9.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 80 

При проведении работ, связанных с деятельностью воздействие, будет оказано не 
только на почвы, но и на растительность. Источники воздействия на растительность 
аналогичны источникам воздействия на почвы. 

По виду воздействия подразделяются на две категории: 
- непосредственные, осуществляемые при прямом контакте источников воздействия с 

почвами или растительным покровом; 
- опосредованные, когда осуществляется косвенная передача воздействия через 

сопредельные среды. 
Физическое воздействие на почвенно-растительный покров сводится в основном к 

механическим повреждениям, при которых наиболее ранимыми видами оказываются 
однолетние растения. Они погибают при самом поверхностном нарушении почвенного слоя. 

 
9.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове  
Участок свободен от застройки. Благоустройство и озеленение планируется. Снос 

зеленых насаждений не предусматривается.  
 
9.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры  
Охрана почв при осуществлении работ на рассматриваемом участке может 

существенно ограничить негативные экологические последствия. 
Комплекс проектных технических решений по защите растительных ресурсов от 

загрязнения и истощения и минимизации последствий при проведении работ включает в себя: 
отверждение, вывоз и захоронение отходов в специальных местах. 

Проведение организационных мероприятий, направленных на упорядочение дорожной 
сети, сведение к минимуму количества проходов автотранспорта по бездорожью является 
важным фактором охраны почв и растительности – от деградации и необоснованного 
разрушения; 

Подъездные дороги должны прокладываться с учетом особенностей экосистем 
участков их устойчивости к антропогенным воздействиям. 

По окончании планируемых работ должны быть проведены техническая и 
биологическая рекультивация отведенных земель. 

 
9.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и 
мероприятия по их компенсации  

Осуществление деятельности предусматривается с выполнением мероприятий по 
сохранению среды обитания. 

С целью сохранения биоразнообразия района расположения участка размещения, 
настоящими проектными решениями предусматриваются следующие мероприятия: 

- перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально отведенными 
дорогами; 

- производить информационную кампанию для персонала объекта и населения с целью 
сохранения редких и исчезающих видов растений. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 81 

10.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 
10.1. Исходное состояние водной и наземной фауны 
Фауна позвоночных животных типично пустынно-степная. Среди птиц доминирует 

птицы отряда воробьиных, встречаются жаворонки (полевой, малый, степной), овсянка.  
Из млекопитающих здесь распространены суслики, песчанки, тушканчики, хомячки, 

слепушонки, ежи, зайцы, лисицы. Характерны из пресмыкающихся змеи, черепахи, ящерицы. 
Участок ведения работ не относится к ареалам обитания животных, занесенных в 

Красную книгу. 
В районе производственной деятельности, занесенные в Красную книгу, редкие и 

исчезающие виды животных, а также виды, подлежащие особой охране, не встречаются. Район 
расположения объектов находится вне путей сезонных миграций животных. 

 
10.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов 

животных 
В районе производственной деятельности, занесенные в Красную книгу, редкие и 

исчезающие виды животных, а также виды, подлежащие особой охране, не встречаются. Район 
расположения объектов находится вне путей сезонных миграций животных. 

 
10.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, 

ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 
концентрации животных в процессе строительства и эксплуатации объекта  

Объект при эксплуатации не окажет негативного влияния на представителей животного 
мира, так как район расположения объектов находится вне путей сезонных миграций 
животных и вне ареалов обитания животных. 

 
10.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды 

обитания, условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации 
животных, сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка 
последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде  

Участок ведения работ не относится к ареалам обитания животных. 
 
10.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и 
мероприятия по их компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их 
эффективности  

Участок проектирования находится за пределами земель государственного лесного 
фонда и особо охраняемых природных территорий. Сведения о наличии краснокнижных 
животных и растений конкретно на участке проектирования отсутствуют. 

В соответствии со статьей 237 Экологического кодекса РК и требованиями статьи 17 
Закона РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» при проведении 
геолого-разведочных работ, добыче полезных ископаемых, осуществлении хозяйственной и 
иной деятельности должны предусматриваться и осуществляться мероприятия по сохранению 
среды обитания и условий размножения объектов животного мира, путей миграции и мест 
концентрации животных, а также обеспечиваться неприкосновенность участков, 
представляющих особую ценность в качестве среды обитания диких животных. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 82 

Мероприятия по предотвращению, минимизации негативных воздействий на 
биоразнообразие, смягчению последствий таких воздействий, в соответствии с требованиями 
пункта 2 статьи 240 Экологического Кодекса, приведены ниже: 

- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе гуманного 
и бережного отношения к животным; 

- установка вторичных глушителей выхлопа на спец. технику и автотранспорт; 
- установка отпугивающих устройств для птиц; 
- установка информационных табличек в местах гнездования птиц, ареалов обитания 

животных; 
- проводить инструктаж персонала о недопустимости охоты на животных, недопущение 

разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц и исключение случаев браконьерства; 
- установка ограждения территории предприятия во избежание захода и случайной 

гибели представителей животного мира в результате попадания в узлы 
производственного оборудования и техники; 

- регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 
эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей; 

- сохранение биологического разнообразия и целостности сообществ животного мира в 
состоянии естественной свободы;  

- сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест 
концентрации объектов животного мира; 

- ведение работ на строго ограниченной территории, предоставляемой под размещение 
производственных и хозяйственных объектов предприятия, а также максимально 
возможное сокращение площадей механических нарушений земель в пределах отвода; 

- рациональное использование территории, предусматривающее минимальное 
уничтожение и нарушение растительного покрова, исключение вырубок древесной и 
кустарниковой растительности; 

- перемещение техники только в пределах специально обустроенных 
внутриплощадочных и межплощадочных дорог, что предотвратит возможность гибели 
представителей животного мира, а также нарушение почвеннорастительного покрова 
территории; 

- установка дорожных знаков, предупреждающих о вероятности столкновения с 
животными при движении автотранспорта для предупреждения гибели последних; 

- складирование и вывоз отходов производства и потребления в соответствии с 
принятыми в проекте решениями, что позволит избежать образования 
неорганизованных свалок, которые могут стать причинами ранений или болезней 
животных, а также возникновения пожаров; 

- исключение загрязнения почвенного покрова и водных объектов нефтепродуктами и 
другими загрязнителями (сбор и очистка всех образующихся сточных вод, 
обустройство непроницаемым покрытием всех объектов, где возможны проливы и 
утечки нефтепродуктов и других химических веществ, тщательная герметизация всего 
производственного оборудования и трубопроводов и т.д.); 

- исключение вероятности возгорания участков на территории, прилегающей к объектам 
ссущкствующей деятельности, строго соблюдая правила противопожарной 
безопасности; 

- своевременная рекультивация нарушенных земель; 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 83 

- хранение отходов производства и потребления должным образом, в специально 
оборудованных местах, своевременный вывоз отходов. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 84 

11.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 

НАРУШЕНИЯ 
Форические связи не будут нарушены в полной степени, поскольку на 

рассматриваемом участке обилие видов флоры и фауны, играющих роль в распространении 
других видов не столь существенно. Не прогнозируются изменения фабрических связей, в 
виду отсутствия пастбищ, деревьев, массовой заселенности территории, что как правило, 
служит основой фабрикаций (сооружений) для некоторых представителей фауны. 

Эксплуатация проектируемого объекта не нарушит существующую консорцию в 
рассматриваемом районе, так как не вызовет исчезновения обитающих видов биотрофов и 
сапротрофов. 

На существующее положение первичная и вторичная продуктивность экосистемы 
непосредственно вблизи участка в пределах нормы. Таким образом, существующая 
деятельность не окажет существенного влияния на трофические уровни, топические, 
форические и фабрические связи, не нарушат существующую консорцию, сезонное развитие 
и продуктивность экосистемы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 85 

12.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 
12.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности 
Туркестанская область – область в Казахстане, административный центр — город 

Туркестан. Площадь области составляет 116 280 км (4,3 % территории республики). 
Численность населения Туркестанской области на 1 апреля 2025г. составила 2154,3 тыс. 

человек, в том числе 543,4 тыс. человек (25,2%) – городских, 1610,9 тыс. человек (74,8%) – 
сельских жителей. 

Объем промышленного производства в январе-апреле 2025г. составил 473458,6 млн. 
тенге в действующих ценах, что на 15,2% больше, чем в январе-апреле 2024 года. 

В горнодобывающей промышленности объемы производства возросли на 16,3%, в 
обрабатывающей промышленности на 13,5%, в снабжении электроэнергией, газом, паром, 
горячей водой и кондиционированным воздухом – на 18,8%, в водоснабжении, сборе, 
обработке и удалении отходов, деятельности по ликвидации загрязнений отмечено снижение 
на 3,1%. 

Объем валового выпуска продукции (услуг) сельского хозяйства в январе-апреле 2025 
года составил 153397,4 млн. тенге, или 105,2% к январю-апрелю 2024 года. 

Объем грузооборота в январе-апреле 2025г. составил 9273 млн. ткм, или 122,5% к 
январю-апрелю 2024 г. 

Объем пассажирооборота составил 510,5 млн. пкм, или 109,1% к январю-апрелю 2024г. 
Объем строительных работ (услуг) составил 82863,3 млн. тенге, или 151,8% к январю-

апрелю 2024 года. 
В январе-апреле 2025 г. общая площадь введенного в эксплуатацию жилья увеличилась 

на 12,9% и составила 226,2 тыс. кв. м. 
Объем инвестиций в основной капитал в январе-апреле 2025г. составил 284443,8 млн. 

тенге, или 155,7% к январю-апрелю 2024 года. 
Количество зарегистрированных юридических лиц по состоянию на 1 мая 2025 г. 

составило 19165 единиц и увеличилось по сравнению с соответствующей датой предыдущего 
года на 5,6%, в том числе 102 единицы с численностью работников свыше 250 человек. 
Количество действующих юридических лиц составило 17629 единиц, среди которых 16976 
единиц – малые предприятия. Количество зарегистрированных предприятий малого и 
среднего предпринимательства (юридические лица) в области составило 15283 единицы и 
увеличилось по сравнению с соответствующей датой предыдущего года на 6,3%. 

Объем валового регионального продукта за январь-декабрь 2024г. составил в текущих 
ценах 4507107,8 млн. тенге. По сравнению с январем-декабрем 2023г. реальный ВРП 
увеличился на 8,1%. В структуре ВРП доля производства товаров составила 43,8%, услуг – 
52,8%. 

Индекс потребительских цен в апреле 2025 г. по сравнению с декабрем 2024 г. составил 
104,9%. 

Цены на продовольственные товары выросли на 6,1%, на непродовольственные товары 
– на 3,7%, платные услуги для населения – на 4,3%. 

Цены предприятий-производителей промышленной продукции в апреле 2025 г. по 
сравнению с декабрем 2024 г. увеличились на 0,3%. 

Объем розничной торговли в январе-апреле 2025 г. составил 97658,7 млн. тенге, или на 
10,6% больше соответствующего периода 2024 г. 

Объем оптовой торговли в январе-апреле 2025 г. составил 101135,6 млн. тенге, или 
265% к соответствующему периоду 2024 г. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 86 

По предварительным данным в январе-марте 2025 г. взаимная торговля со странами 
ЕАЭС составила 110,8 млн. долларов CША и по сравнению с январем-мартом 2024 г. 
увеличилась на 77,3%, в том числе экспорт – 30,2 млн. долларов США (на 80,4% больше), 
импорт – 80,6 млн. долларов США (на 76,1% больше). 

 
12.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 

ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения  
Во время работы предприятия будут привлечены местные жители. 
 
12.3. Влияние существующего объекта на регионально-территориальное 

природопользование 
Эксплуатация объекта не повлияет на регионально-территориальное 

природопользование. 
 
12.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений объекта  
В результате реализации данного проекта будут созданы дополнительные рабочие 

места. 
 
12.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 

изменений в результате осуществляемой деятельности  
Санитарно-эпидемиологическое состояние территории не изменится. 
 
12.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

хозяйственной деятельности  
Эксплуатация объекта не повлияет на социальные отношения в районе размещения. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 87 

13. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩЕЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

13.1. Ценность природных комплексов, устойчивость выделенных комплексов к 
воздействию существующей деятельности 

Почвы в пределах территории объекта малопригодны, растительность представлена 
степными видами, животный мир скуп, так как участок урбанизированный. Следовательно 
ценность природных комплексов незначительная, устойчивость к существующей 
деятельности высока, так как территория была освоена до этого, в следствие чего коренные 
ландшафты не наблюдаются. 

 
13.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 
13.2.1. На природную среду 

Воздействие на атмосферный воздух 
Основными факторами воздействия на атмосферный воздух в период проводимых 

работ будут выбросы загрязняющих веществ во время работы объекта. Основными 
источниками выделения загрязняющих веществ станут резервуары для хранения дизельного 
топлива, дизель-генераторные установки, котлы на жидком топливе, металлообрабатывающие 
станки, автотранспорт. 

По пространственному масштабу воздействие на атмосферный воздух будет носить 
ограниченный характер. По временному масштабу воздействие будет многолетней 
продолжительности. По интенсивности воздействие будет носить незначительный характер.  

Категория значимости воздействия определена как воздействие низкой значимости. 
Воздействие на состояние вод 
Сброс на рельеф местности, в водные объекты и в недра не планируется.  
По пространственному масштабу воздействие объекта на водные ресурсы будет носить 

локальный характер. По временному масштабу воздействие будет кратковременным. По 
интенсивности воздействие будет носить незначительный характер.  

Категория значимости воздействия определена как воздействие низкой значимости. 
Воздействие на окружающую среду отходов производства и потребления 
Воздействие отходов производства и потребления выражается в образовании бытового 

мусора во время эксплуатации.  
По пространственному масштабу воздействие отходов объекта на окружающую среду 

будет носить локальный характер. По временному масштабу воздействие будет многолетней 
продолжительности. По интенсивности воздействие будет носить незначительный характер.  

Категория значимости воздействия определена как воздействие низкой значимости. 
Физическое воздействие на окружающую среду 
По пространственному масштабу физическое воздействие объекта будет носить 

ограниченный характер. По временному масштабу воздействие будет многолетней 
продолжительности. По интенсивности воздействие будет носить незначительный характер.  

Категория значимости воздействия определена как воздействие низкой значимости. 
Воздействие на земельные ресурсы и почвы 
Воздействие на земельные ресурсы и почвы будет косвенным, так как отсутствует 

строительный этап.  
По пространственному масштабу воздействие на земельные ресурсы и почвы будет 

носить ограниченный характер. По временному масштабу воздействие будет многолетней 
продолжительности. По интенсивности воздействие будет носить незначительный характер.  

Категория значимости воздействия определена как воздействие низкой значимости. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 88 

Воздействие на растительность 
Воздействие на растительность будет косвенным, так как во время эксплуатации нет 

необходимости в данных ресурсах.   
По пространственному масштабу воздействие на растительность будет носить 

ограниченный характер. По временному масштабу воздействие будет многолетней 
продолжительности. По интенсивности воздействие будет носить незначительный характер.  

Категория значимости воздействия определена как воздействие низкой значимости. 
Таким образом интегральная оценка воздействия объекта на природную среду имеет 

низкую значимость. 
Таблица 13.1. Категории значимости воздействий 

Категории воздействия, 
балл 

Категории 
значимости 

Пространственный 
масштаб Временной масштаб Интенсивность воздействия баллы Значимость 

Локальное 
(площадь 

воздействия до 1 км2)  

Кратковременное 
(до 6 месяцев)  

Незначительное 
(изменения не превышают существующие 

пределы природной изменчивости) 

1- 8 
Воздействие 

низкой 
значимости 

1 1 1 
Ограниченное 

(площадь 
воздействия до 10 

км2)  

Средней 
продолжительности 
(от 6 месяцев до 1 

года)  

Слабое 
(изменения превышают пределы природной 
изменчивости. Природная среда полностью 

самовосстанавливается)  
2 2 2 

9- 27 
Воздействие 

средней 
значимости 

Местное 
(площадь 

воздействия до 100 
км2) 

Продолжительное 
(от 1 года до 3 лет)  

Умеренное 
(изменения приводят к нарушению 

отдельных компонентов природной среды. 
Природная среда сохраняет способность к 

самовосстановлению)  
3 3 3 

28 - 64 
Воздействие 

высокой 
значимости 

Региональное 
(площадь 

воздействия более 
100 км2) 

 

Многолетнее 
(от 3 лет и более) 

 

Сильное воздействие 
(изменения в природной среде приводят к 

значительным нарушениям. Отдельные 
компоненты природной среды теряют 
способность к самовосстановлению) 

4 4 4 
 

13.2.2. Воздействие на социально-экономическую сред 
Воздействие на социально-экономическую среду представлена дополнительными 

рабочими местами.  
По пространственному масштабу воздействие на социально-экономическую среду 

будет носить точечный характер. По временному масштабу воздействие будет постоянное. По 
интенсивности воздействие будет носить слабый характер.  

Интегральная оценка воздействия определена как средняя положительная. 
Таблица 13.2. Градации воздействия на социально-экономическую среду 

Градация воздействия Критерий Балл 
Пространственные воздействия 
Нулевое воздействие отсутствует  0 
Точечное воздействие проявляется на территории размещения объектов проекта 1 
Локальное воздействие проявляется на территории близлежащих населенных пунктов 2 

Местное воздействие проявляется на территории одного или нескольких 
административных районов 3 

Региональное воздействие проявляется на территории области 4 

Национальное воздействие проявляется на территории нескольких смежных областей или 
республики в целом 5 

Временные воздействия 
Нулевое воздействие отсутствует  0 
Кратковременное  воздействие проявляется на протяжении менее 3-х месяцев  1 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 89 

Градация воздействия Критерий Балл 
Пространственные воздействия 
Средней 
продолжительности  

воздействие проявляется на протяжении от одного сезона  
(больше 3-х месяцев) до 1 года 2 

Долговременное 
воздействие проявляется в течение продолжительного периода  
(больше 1 года, но меньше 3-х лет). Обычно охватывает временные рамки 
строительства объектов проекта 

3 

Продолжительное продолжительность воздействия от 3-х до 5 лет. Обычно соответствует 
выводу объекта на проектную мощность 4 

Постоянное продолжительность воздействия более 5 лет  5 
Интенсивность воздействия 
Нулевое воздействие отсутствует  0 

Незначительное  
положительные и отрицательные отклонения в социально-экономической 
сфере соответствуют существовавшим до начала реализации проекта 
колебаниям изменчивости этого показателя  

1 

Слабое 
положительные и отрицательные отклонения в социально-экономической 
сфере превышают существующие тенденции в изменении условий 
проживания в населенных пунктах 

2 

Умеренное положительные и отрицательные отклонения в социально-экономической 
сфере превышают существующие условия средне-районного уровня 3 

Значительное  положительные и отрицательные отклонения в социально-экономической 
сфере превышают существующие условия средне-областного уровня 4 

Сильное положительные и отрицательные отклонения в социально-экономической 
сфере превышают существующие условия среднереспубликанского уровня 5 

 
В результате суммарной оценки воздействия проектируемых работ на экосистему, вся 

территория характеризуется отсутствием негативных воздействий на компоненты 
окружающей среды, что не приведет к необратимым изменениям, влияющим на экосистему. 
Результаты комплексной оценки приведены ниже в таблице 13.3. 

Таблица 13.3. Комплексная оценка воздействия по всем показателям 
По зоне влияния Ограниченная 

По временным масштабам воздействия Многолетняя 

По величине воздействия Незначительная 

 
13.3. Вероятность аварийных ситуаций, при этом определяются источники, виды 

аварийных ситуаций, их повторяемость, зона воздействия  
Главная задача в соблюдении безопасности работ заключается в проведении операций 

таким образом, чтобы заранее предупредить риск с определением критических ошибок. 
Под аварией понимают существенные отклонения от нормативных и проектно-

эксплуатационных условий производственной деятельности по причинам, связанным с 
действиями человека, нарушениями функционирования технических средств, а также в 
результате природных явлений (наводнение, землетрясение, оползни, ураганы и др. 
стихийные бедствия).  

Аварии приводят к наиболее ощутимым воздействиям на окружающую среду, а 
процесс ликвидации аварии и ее последствий, зачастую требует использования большого 
количества специальной техники, оборудования и материалов, чем непосредственные работы, 
что оказывает дополнительную нагрузку на окружающую среду.  

Особое внимание к оценке влияния аварий на окружающую среду объясняется тем, что 
именно с ними связана максимальная интенсивность негативного техногенного воздействия, 
а зачастую и степень экологической безопасности в целом. 

Анализ вероятных аварий и их последствий включает в себя рассмотрение характерных 
вариантов начала и развития аварийного процесса, включая: 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 90 

- инициирующее событие – первое разрушительное необратимое и неконтролируемое 
явление, не предусматриваемое проектом; 

- аварию – разрушительное высвобождение негативного, с точки зрения экологической 
безопасности, потенциала промышленного объекта, при котором сырье, 
промежуточные продукты, продукция, отходы производства, установленное 
технологическое оборудование, вовлекаясь в аварийный процесс, создают 
поражающие факторы для населения, окружающей человека среды и самого 
промышленного объекта; 

- возможность чрезвычайной ситуации – оценка последствий аварий, в результате 
наступления, которых возможно крупномасштабное нарушение экологического 
равновесия, обуславливающее необходимость привлечения внешних, по отношению к 
району чрезвычайной ситуации сил и средств. 
Потенциально опасные объекты предприятия и проводимые на них работы могут 

приводить к различным по интенсивности техногенным воздействиям и последствиям. Одной 
из важнейших задач в оценке воздействия возможных аварий на окружающую среду является 
выбор из многочисленных потенциально возможных аварийных ситуаций наиболее реальных 
и значимых негативных воздействий. Данный подход позволяет сконцентрировать внимание 
специалистов на разработку, применение предупредительных и оперативных мероприятий, 
снизить ущербы от аварий при оптимальных затратах на их предупреждение и ликвидацию. 

Основные причины возникновения аварийных ситуаций можно подразделить на 
следующие категории: 

- технологические отказы, обусловленные нарушением норм технологического режима 
производства или отдельных технологических процессов; 

- механические отказы, вызванные частичным или полным разрушением, или износом 
технологического оборудования или его деталей; 

- организационно-технические отказы, обусловленные прекращением подачи сырья, 
электроэнергии, ошибками персонала и т.д.; 

- чрезвычайные события, обусловленные пожарами, взрывами, в том числе, на соседних 
объектах; 

- стихийные, вызванные стихийными природными бедствиями – наводнения, пожары, 
землетрясения и т.п.  
При аварийных ситуациях пространственные масштабы влияния негативных факторов 

на окружающую среду могут колебаться в очень широких диапазонах, вплоть до уровней, 
требующих прекращения деятельности в регионе. 

 
13.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды и 

населения  
При строгом соблюдении проектных решений, применении современных технологий и 

трудовой дисциплины на этапе реализации проектных решений, позволяет судить о низкой 
степени вероятности возникновения аварийных ситуаций. 

Оценки вероятного возникновения аварийной ситуации позволяют прогнозировать 
негативное воздействие аварий на компоненты окружающей среды. Такое воздействие 

может быть оказано на: 
- атмосферный воздух; 
- водные ресурсы; 
- почвенно-растительные ресурсы; 

Воздействие возможных аварий на атмосферный воздух 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 91 

Основное воздействие на атмосферный воздух при аварийных ситуациях связано с 
выбросами загрязняющих веществ, а при возгорании сырья – углекислый и угарные газы, и 
оксиды азота. Для атмосферы характерна чрезвычайно высокая динамичность, обусловленная 
как быстрым перемещением воздушных масс в латеральном и вертикальном направлениях, 
так и высокими скоростями, разнообразием протекающих в ней физико-химических реакций.  

Воздействие возможных аварий на водные ресурсы 
Практически невозможно предотвратить загрязнение поверхностных и подземных вод 

при продолжающемся загрязнении других природных компонентов. Особое внимание следует 
обратить на загрязнение других природных компонентов, на загрязнение почвогрунтов, так 
как через них возможно вторичное загрязнение поверхностных и подземных вод. 

Особое значение для предотвращения возможных аварий и загрязнения водоносных 
горизонтов имеют периодический осмотр трубопроводных систем и технологического 
оборудования, и соответственно проведение профилактического ремонта и 
противокоррозионных мероприятий металлических конструкций. 

В качестве аварийных ситуаций могут рассматриваться пожары, при которых возможно 
образование пожарных вод. 

Воздействие возможных аварий на почвенно-растительный покров 
Основные аварийные ситуации, которые могут иметь последствия для почвенно-

растительного покрова, связаны со следующими процессами: 
- пожары; 
- разливы углеводородной жидкости. 

Необходимо отметить, что серьезное воздействие на компоненты окружающей среды 
могут оказать и непосредственно ликвидационные работы по изъятию загрязненной почвы и 
ее утилизации. Подобные операции требуют привлечения транспортных средств и техники, 
движение которых происходит на достаточно большой площади. В результате могут 
уничтожаться естественные ландшафты далеко за пределами пятна излившейся нефти. 

Все вышеуказанные негативные воздействия на окружающую среду можно свести к 
минимуму при соблюдении технологического регламента производственного процесса, 
профилактического осмотра и ремонта оборудования и трубопроводных систем, правил 
безопасного ведения работ и проведение природоохранных мероприятий. 

 
13.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий  
Ответственность за соблюдение правил охраны труда, техники безопасности и 

противопожарной безопасности при эксплуатации машин и механизмов, инструмента, 
инвентаря, технической оснастки, оборудования, средств коллективной индивидуальной 
защиты при работе на действующем предприятии возлагается: 

- за техническое состояние машин и средств защиты – на организации, на балансе 
которых они находятся; 

- за проведение обучения и инструктажа по технике безопасности труда – на 
организации, в штате которых состоят работающие; 

- за соблюдение требований по технике безопасности труда при работе 
предприятия – на организации, непосредственно осуществляющие работы. 

Руководители организаций обязаны обеспечить рабочих, технических работников и 
служащих спецодеждой, спец. обувью, средствами индивидуальной защиты.                                                                 

Обеспечение осуществляется в соответствии с отраслевыми нормами бесплатной 
выдачи спецодежды, спец. обуви и предохранительных приспособлений. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 92 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ: 
1. Руководящий документ РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения 

атмосферы»; 
2. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (с 

изменениями и дополнениями от 05.09.2023 г.); 
3. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 

марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду»; 

4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 
июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки»; 

5. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 26 
октября 2021 года № 424 «О внесении изменений в приказ Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении 
Инструкции по организации и проведению экологической оценки»»; 

6. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
19 октября 2021 года № 408 «О внесении изменений в приказ Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 «Об 
утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду»»; 

7. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № 
ҚР ДСМ-2 «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека; 

8. Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 
июня 2014 года №221-ө «Об утверждении отдельных методических документов в области 
охраны окружающей среды»; 

9. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР 
ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 
городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций»; 

10. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР 
ДСМ-15 «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, 
оказывающим воздействие на человека»; 

11. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26 
«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 
водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-
питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 
водных объектов»; 

12. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 апреля 2021 года № ҚР 
ДСМ-32 «Об утверждении Гигиенических нормативов к безопасности среды обитания 
(почве); 

13. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
6 августа 2021 года № 314 «Об утверждении Классификатора отходов». 

 

 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 93 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ЛИЦЕНЗИЯ РАЗРАБОТЧИКА 

 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 94 

 
 

 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 95 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 

 
 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 96 

 

 
 
 
 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 97 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ 

 
 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 98 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
Источник загрязнения N 0001, Выхлопная труба 
Источник выделения N 0001 01, Компрессор 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 
Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.5 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.31 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.5 · 30 / 3600 = 0.00417 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.31 · 30 / 103 = 0.0093 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.5 · 1.2 / 3600 = 0.0001667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.31 · 1.2 / 103 = 0.000372 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.5 · 39 / 3600 = 0.00542 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.31 · 39 / 103 = 0.0121 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.5 · 10 / 3600 = 0.00139 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.31 · 10 / 103 = 0.0031 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.5 · 25 / 3600 = 0.00347 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.31 · 25 / 103 = 0.00775 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.5 · 12 / 3600 = 0.001667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.31 · 12 / 103 = 0.00372 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.5 · 1.2 / 3600 = 0.0001667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.31 · 1.2 / 103 = 0.000372 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.5 · 5 / 3600 = 0.000694 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.31 · 5 / 103 = 0.00155 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 99 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00417 0.0093 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00542 0.0121 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000694 0.00155 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00139 0.0031 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00347 0.00775 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.0001667 0.000372 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0001667 0.000372 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.001667 0.00372 

 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 6001 01, Земляные работы. Выемка грунта 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Грунт 
 
Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 69485 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH = 5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 1.2 · 1 · 0.7 · 80 · 
69485 · (1-0) · 10-6 = 1.4 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.3 · 1.2 · 1 · 
0.7 · 80 · 5 · (1-0) / 3600 = 0.028 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 100 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.028 1.4 

 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 6001 02, Земляные работы. Засыпка грунта 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Грунт 
 
Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 69485 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH = 4 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 1.2 · 1 · 0.7 · 80 · 
69485 · (1-0) · 10-6 = 1.4 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.3 · 1.2 · 1 · 
0.7 · 80 · 4 · (1-0) / 3600 = 0.0224 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.0224 1.4 

 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 6001 03, Срезка ПРС 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 101 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4.8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 100 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.0436 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 
0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.4 · 0.0436 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.000814 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1250 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 
0.02 · 1 · 1 · 0.2 · 0.4 · 0.0436 · 0.7 · 1250 = 0.00305 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000814 
Валовый выброс , т/год , M = 0.00305 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Срезка ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.000814 0.00305 

 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 6002 01, Пересыпка щебня фракции 20-40мм 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 102 

Влажность материала в диапазоне: 9.0 - 10 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 0.95 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH = 0.2 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.2 · 1.2 · 1 · 0.7 · 20 · 0.95 
· (1-0) · 10-6 = 0.00000319 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.2 · 1.2 · 1 · 
0.7 · 20 · 0.2 · (1-0) / 3600 = 0.0001867 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.0001867 0.00000319 

 
Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 6003 01, Пересыпка песка 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления 
 
Влажность материала в диапазоне: 1.0 - 3.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 100 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 225 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 103 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 3 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.3 · 1.2 · 1 · 0.7 · 100 · 
225 · (1-0) · 10-6 = 0.02457 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1.3 · 1.2 · 1 · 
0.7 · 100 · 3 · (1-0) / 3600 = 0.091 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.091 0.02457 

 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 8 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 1 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 · 0.7 · 120 · 8 · 
(1-0) · 10-6 = 0.000806 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 · 1.2 · 1 · 
0.7 · 120 · 1 · (1-0) / 3600 = 0.028 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 104 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.091 0.025376 

 
Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 6004 01, Сварочные агрегаты 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 15.731 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 15.731 / 106 = 0.000277 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 0.5 / 3600 = 
0.002444 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 15.731 / 106 = 0.000045 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 0.5 / 3600 = 
0.000397 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 15.816 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 15.816 / 106 = 0.000169 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.5 / 3600 = 0.001485 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 105 

 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 15.816 / 106 = 0.00001455 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.5 / 3600 = 0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 15.816 / 106 = 0.00002214 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.5 / 3600 = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) 
(615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 15.816 / 106 = 0.0000522 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.5 / 3600 = 0.000458 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 15.816 / 106 = 0.00001186 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.5 / 3600 = 0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 15.816 / 106 = 0.00001898 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 0.5 / 3600 = 
0.0001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 15.816 / 106 = 0.000003084 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 0.5 / 3600 = 
0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 15.816 / 106 = 0.0002104 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 106 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 3600 = 0.001847 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 24.4 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 24.4 / 106 = 0.000365 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.5 / 3600 = 0.00208 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 24.4 / 106 = 0.0000422 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.5 / 3600 = 0.0002403 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00208 0.000534 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

0.0002403 0.00005675 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002444 0.00029598 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000397 0.000048084 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.0002104 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 
0.0001042 0.00001186 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0.0000522 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.0001944 0.00002214 

 
Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 6005 01, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0193411 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 107 

 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0193411 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00435 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 45 · 50 · 100 / 
(3.6 · 106) = 0.00625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0193411 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00435 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 45 · 50 · 100 / 
(3.6 · 106) = 0.00625 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00625 0.00435 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00625 0.00435 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.131018 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-99 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.131018 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 0.0704 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 56 · 96 · 100 / 
(3.6 · 106) = 0.01493 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.131018 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 0.002935 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 56 · 4 · 100 / 
(3.6 · 106) = 0.000622 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.01493 0.07475 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 108 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00625 0.007285 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00111 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00111 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 0.00111 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 100 · 100 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.0278 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.01493 0.07475 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0278 0.008395 
 
Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 6006 01, Гидроизоляция(битум) 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. 
АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1440 
 
Материал: Битум, деготь, эмульсия, смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 
Операция: Разгрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.2 
Масса материала, т/год, Q = 240 
 
Местные условия: Склад, хранилище открытый с 1-й стороны 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.1 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 8 
Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.2 
 
Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B * P * Q * K1W * K2X * 10-2 = 0.12 * 0.2 * 240 * 0.2 * 0.1 * 10-2 = 
0.001152 
Макс. разовый выброс, г/с, _G_ = MC0 * 106 / (3600 * _T_) = 0.001152 * 106 / (3600 * 5590) = 0.000222 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 109 

 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.000222 0.001152 

 
Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 6007 01, Машины шлифовальные 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 400 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 850 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 3 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.02 · 850 · 3 / 106 = 
0.0367 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.03 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.03 · 850 · 3 / 106 = 
0.0551 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.03 · 1 = 0.006 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.006 0.0551 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.004 0.0367 

 
Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 6008 01, Дрели 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 950 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 3 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 110 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 950 · 3 / 106 = 
0.002257 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.002257 
 
Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 6009 01, Автотранспорт и строительная техника 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 
(раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 
пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

180 5 1.00 2 1 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 6.64 1 2.61 6.66 0.0199 0.0406 
2732 4 0.891 1 0.405 1.08 0.002806 0.00588 
0301 4 2 1 1 4 0.00578 0.01296 
0304 4 2 1 1 4 0.000939 0.002106 
0328 4 0.115 1 0.032 0.36 0.000474 0.00112 
0330 4 0.116 1 0.095 0.603 0.000646 0.001675 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

180 5 1.00 3 1 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 3.564 1 2.52 5.58 0.01863 0.0274 
2732 4 0.648 1 0.315 0.99 0.00325 0.00468 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 111 

0301 4 0.8 1 0.6 3.5 0.00486 0.0082 
0304 4 0.8 1 0.6 3.5 0.00079 0.001334 
0328 4 0.086 1 0.024 0.315 0.000571 0.000922 
0330 4 0.092 1 0.086 0.504 0.000799 0.001394 

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.03853 0.068 

2732 Керосин (654*) 0.006056 0.01056 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01064 0.02116 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001045 0.002042 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.001445 0.003069 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001729 0.00344 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01064 0.02116 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001729 0.00344 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001045 0.002042 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.001445 0.003069 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.03853 0.068 
2732 Керосин (654*) 0.006056 0.01056 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 